

    

        


        
        
                        
                
            
                    


        
            	
                    Anonym162
                
	
                    
                        Home
                    
                
	
                    
                        Comments
                    
                


        


        
    
    

    
        
            
                
                    
                                                    
    
        

        


        
            Politikos filosofija Metodinė mokymo priemonė Parengė: dr. Povilas Aleksandravičius TURINYS: ĮVADAS. 1 
        

    





                                            

                

            

        


        
            
                
                
                
            

            
                

                

                
                    
                     Match case
                     Limit results 1 per page
                    

                    
                    

                

            

        
    


    
        
                            
                    


        

            
                
                    

                    
                    
                

                
                    
                    1

80
                    
                

                
                    
                    100%
Actual Size
Fit Width
Fit Height
Fit Page
Automatic


                    
                


                
                
                    
                    Embed
                
                
            


        

        

    




        

            

        
            
                
                    
                        
                            Home
                        

                        
                                            


                    
                        Politikos Filosofija Metodine Medziaga

                        Oct 30, 2014

                        
                                                                                        Download
                                                        Report
                        


                        
                            Category:
                            
                                Documents
                            

                        


                                                    
                                Author:
                                Anonym162
                            

                        

                        

                                                    
                                Tags:
                                
                                    modernybs
tautos tapatumo
jonas paulius
enciklika
apimt ir tiksl
vienov ir
politini teorij
klausimai

                                

                            

                        
                    



                    

                                    

            




            
                
                    
                                                    Welcome
                        
                                                    
                                Comments
                            
                        
                                            




                                            
                            Welcome message from author

                            This document is posted to help you gain knowledge. Please leave a comment to let me know what you think about it! Share it to your friends and learn new things together.
                        

                    

                                            
                                                            
                            
                            

                        

                    

                                    

            

        


                    
                
                    
                        Transcript

                        
                            Page 1
                        

Politikos filosofija
 Metodinė mokymo priemonė
 Parengė: dr. Povilas Aleksandravičius
 TURINYS:
 ĮVADAS.
 1. Šiandieninės pasaulinės politinės situacijos apžvalga.
 2. Politikos filosofijos objektas.
 1

Page 2
                        

3. Politikos filosofijos atsiribojimas nuo politologijos ir santykis su ja.
 4. Politikos filosofijos reikšmė politikai.
 I. POLITIKOS PARADIGMŲ FILOSOFINĖ GENEZĖ ISTORINIU POŽIŪRIU.
 1. Politinės filosofijos atsiradimas Vakarų civilizacijoje.
 2. Atėnų demokratija. Sokrato mirties priežastys ir reikšmė Vakarų civilizacijos politikai.
 3. Platono ir Aristotelio politikos paradigmos.
 3.1. Platonas.
 3.2. Aristotelis.
 4. Romos imperija: teisės samprata, stoikai ir krikščioniškojo mokymo įtaka.
 5. Viduramžių politikos paradigma.
 6. Moderniosios valstybės kilimas.
 6.1. Makiavelis.
 6.2. Idėjos apie žmogaus prigimtį ir jų politinė dimensija XVI ir XVII amžių sandūroje.
 6.3. Hobbes.
 6.4. Locke ir Montesquieu.
 6.5. Rousseau.
 6.6. Hume ir Kantas.
 7. Hėgelio reikšmė XIX ir XX amžiaus politinei filosofijai ir situacijai.
 8. Tocqueville: demokratinės valstybės įgyvendinimo galimybė.
 9. Konservatizmo, liberalizmo ir socializmo kristalizacija.
 9.1. Konservatizmo kristalizacija. E. Burke.
 9.2. Liberalizmo kristalizacija. J. S. Mill.
 9.3. Socializmo kristalizacija. K. Marx.
 2

Page 3
                        

II. ŠIUOLAIKINĖS POLITIKOS FILOSOFIJOS PARADIGMOS.
 1. M. Weber.
 2. Šiuolaikinis liberalizmas.
 2.1. Klasikinis liberalizmas (libertarizmas).
 2.2. Revizionistinis liberalizmas (liberalizmas).
 3. Konservatizmas ir krikščioniškoji demokratija.
 3.1. M. Oakeshott.
 3.2. Katalikiškoji politikos filosofijos paradigma.
 4. Neo-marksizmas.
 4.1. Frankfurto mokykla.
 4.2. Prancūzų marksistai.
 5. Kiti XX amžiaus politinės filosofijos mąstytojai.
 5.1. A. MacIntyre ir Ch. Taylor.
 5.2. H. Arendt.
 III. LIETUVIŲ POLITINĖ FILOSOFIJA.
 ĮVADAS
 1. Šiandieninės pasaulinės politinės situacijos apžvalga.
 3

Page 4
                        

Politikos filosofijos tikslas – suprasti šiandienos politinės situacijos giliausias priežastis bei
 susidaryti toliaregiškas įžvalgas apie jos ateitį, o taip pat – padėti atsirasti teisingo politinio
 apsisprendimo ir veikimo prielaidoms. Kur ieškoti šių priežasčių, kaip įgauti šias įžvalgas bei
 sukurti tokias prielaidas – tai svarstysime toliau šiame įvade. Bet pradžioje būtina bent trumpai
 apžvelgti pačią dabarties politinę situaciją, kurią turime vertinti tiek lokaliniame – mūsų
 valstybės – lygmenyje, tiek ypač globaliai, pasauliniu mastu.
 Pirmasis politikos filosofijos kurso seminaras gali būti skirtas diskusijoms apie dabartinę
 pasaulinę politinę situaciją, šiame globaliame kontekste nepamirštant Lietuvos politinės
 padėties. Diskusijose siūloma nuodugniau apsvarstyti ar bent paminėti tokias temas:
 1. Ypatingas XX amžiaus pasaulinės politinės situacijos nestabilumas, pasireiškiantis
 nuolatine valstybinių politinių sistemų kaita ir karais. XX amžius patyrė du pasaulinius karus bei
 vieną ypatingą pasaulinio konflikto formą – šaltąjį karą. Pastarasis paliko nepaprastai sunkią
 problemą – branduolinę grėsmę, kuri reiškia totalaus žmonijos susinaikinimo galimybę. Iki šiol
 tokios galimybės žmonija niekada nebuvo turėjusi.
 2. Minėtas nestabilumas visame pasaulyje sukėlė nesaugumo pajautą, besireiškiančia
 įvairiausiomis formomis – nuo masinių migracijos procesų iki lokalių prievartos protrūkių. Viena
 iš ypatingų šios pajautos pasekmių – politikos kaip pozityvios vertybės neigimas, jaučiamas
 išsivysčiusiose demokratinėse šalyse, kai tuo tarpu demokratinėse santvarkose politinių procesų
 sėkmė yra lemiama būtent aukšto piliečių politinio aktyvumo laipsnio.
 3. Kalbant apie demokratiją ir jos įsigalėjimą XX amžiaus pasaulio politinėje arenoje,
 negalima pamiršti taip vadinamųjų „demokratijos grimasų“, kurios reiškiasi lyg šakos, ant kurios
 sėdima, pjovimas: demokratija sudaro sąlygas sofizmui plisti, o tai ugdo prisitaikilėkišką
 mentalitetą ir smugdo politinį piliečių budrumą (manipuliacija miniomis); rinkimų klaidos
 (Hitlerio išrinkimas); korupcijos plitimas (oligarchinio valdymo įsišaknijimas), daugumos
 vykdomas mažumų engimas ir kt.
 4

Page 5
                        

4. Demokratinė santvarka suteikė galimybę visiems žmonės būti pripažintais ir laisvais.
 Žmogaus teisių chartijos paskelbimas sudaro vieną svarbiausių XX amžiaus politikos svertų.
 Būtina diskutuoti apie šių teisių statusą ir būklę visame pasaulyje bei atskirai kiekviename
 regione.
 5. XX amžiaus politinę panoramą transformavo verslo, prekybinių ryšių bei teisinės
 sistemos autonomijos įgavimas arba sustiprėjimas politikos atžvilgiu. Kaip vertinti ekonomikos
 nepriklausomybę nuo politikos ir „laisvosios“ rinkos kaip absoliučios ekonominio gyvenimo
 vertybės įsigalėjimą? Kaip vertinti teisės atsiskyrimą nuo politikos?
 6. Savo ruožtu, įvairialypės politinės socialinio teisingumo idėjos tampa vis labiau
 nepriklausomos nuo tradicinės moralės schemų.
 7. Globalizacija. Iš daugybės šio proceso aspektų, reiktų plačiau aptarti civilizacijų
 susidūrimo šoką, jų bei atskirų tautų likimo perspektyvas.
 8. Tautos kaip tokios sampratos kaita politiniame kontekste. Šį klausimą aštrina Europos
 integracijos būtinybė bei tautų maišymasis europiniame bei pasauliniame lygmenyje.
 Daugiakultūriškumo iššūkis.
 9. Negalima pamiršti religinio politikos faktoriaus, kuris XX amžiuje įgavo pačias
 įvairiausias formas ir išlieka vienu iš svarbiausių pasaulinės politinės situacijos formatorių.
 10. Pagaliau privalome turėti omenyje ekologines problemas, kurios sudaro rimčiausią
 iššūkį pasaulinei politikai ir, be abejo, iš esmės transformuos jos likimą.
 Įvardiję svarbiausius dabarties pasaulinės politinės situacijos momentus, galime iškelti,
 kartu su H. Arendt1, šiuos klausimus, kurie yra tipiški ir esmingiausi politinės filosofijos klausimai:
 1 Šiuos klausimus H. Arendt kelia savo paskaitų cikle Kas yra politika?, kurio vertimo į lietuvių kalbą dar neturime (vok. originalas: Arendt H. Was ist Politik? – München : Piper, 1993)
 5

Page 6
                        

1) Kokius principus, jeigu tokie iš viso egzistuoja, galime įžvelgti veikiant šiandienos
 politikos vyksme?
 2) Ar šiandien esame pajėgūs aiškiai suformuluoti tokius politinius tikslus, kurie mums
 nekeltų jokių abejonių ir nebūtų utopiški?
 3) Ar šiandienos politikoje jau keliami tikslai yra verti tų priemonių, kurias politikai
 naudoja tiems tikslams pasiekti?
 Į šiuos klausimus atsakinėti greitai negalima. Svarbiausia – juos turėti galvoje, stebint
 politinę situaciją ir mąstant apie politiką. Juk pats dėmesys klausimams yra būtina gero
 atsakymo sąlyga.
 2. Politikos filosofijos objektas.
 Žodis „politika“ yra graikų kilmės: πολιτικα. Jis reiškia „miesto reikalų išmanymą“ . Žodį „miestas“,
 πολις, čia reikia suprasti kaip „valstybę“. Specifiškai politinė filosofija atsirado senovės Graikijoje V a. pr.
 Kr., būtent viename iš „miestų-valstybių“ – Atėnuose. Mes nagrinėsime detaliau šį atsiradimą ir šią
 „miesto-valstybės“ struktūrą, bet jau dabar turime išskirti tai, ką pastaroji mums sako apie politikos
 filosofijos objektą. Jeigu politika yra „valstybės reikalų išmanymas“, tai jos filosofija – giliausios šio
 išmanymo esmės arba principų siekis, suteikiantis „valstybės išmintį“ (jeigu pasitelktume žodžio
 „filosofija“ etimologija ir ją suprastume kaip „išminties meilę“). Kitaip tariant, politikos filosofijos
 objektas, remiantis grynai etimologinėmis sąvokų analizėmis, yra valstybės kaip tokios esmės pažinimas
 – to, dėl ko valstybė yra valstybe, pažinimas, giliausių valstybės kaip tokios priežasčių suvokimas.
 Tačiau jau pirmieji žingsniai link „valstybės“ esmės supratimo verčia įvesti platesnę sąvoką –
 „organizuotos žmonių visuomenės“ arba „sociumo“ sąvoką. Iš tiesų, pats žodis πολιτικος graikams taip
 pat reiškė, platesne prasme, „žmonių susiorganizavimą į visuomenę“. Tokiu būdu, politikos filosofijos
 objektas platesne prasme yra šio organizavimosi esmės atskleidimas, kitaip tariant – paieškos tos
 giliausios priežasties ar kertinio elemento, dėl kurio žmonės organizuotai buriasi būtent į tokias, o ne
 6

Page 7
                        

kitokias visuomenes. Žinoma, esminė šio visuomeninio organizavimosi grandis yra valstybė. Politikos
 filosofija savo visuomenės analizes talpina valstybės sąvokos apibrėžtame lauke – taip ji atsiskiria nuo
 etnologijos, sociologijos, psichologijos, istorijos ir visų kitų mokslų, kurių objektas taip pat yra
 visuomenė.
 Kalbant detaliau, visuomenės organizmas kaip valstybė pasižymi tam tikra struktūra ir
 funkcionavimo būdu, kurie nėra duoti natūraliai, bet žmogaus sukurti, remiantis tam tikrais principais.
 Politikos filosofija tad stengsis atrasti ir įvardinti šiuos principus, kurie per žmogų, žmoguje ar dėl
 žmogaus lemia visuomenės – ir valstybės – tokią o ne kitokią struktūrą, formą, pusiausvyrą, vidinius ir
 išorinius procesus, būtent tokius, o ne kitokius santykius su kitomis organizuotomis struktūromis, ypač
 su gamta (kosmosu) bei vidiniu ir individualiu žmogaus pasauliu. Kokie principai lemia būtent tokį, o ne
 kitokį visuomenės-valstybės valdymą, įstatymus, teisės ir teisingumo sampratą, bendro gėrio supratimą
 ir jo siekimo pobūdį? Kiekvienas politikos filosofas savo būdu išreiškia tą pačią visuomenės-valstybės
 principų paieškos problemą. Antai J. Kis, įvesdamas į savo Šiuolaikinės politinės filosofijos antologiją,
 skirtą mūsų laikų anglosaksiškajai politinei minčiai, užduoda tris klausimus: „Pirma, kokia visuomenės
 institucinė sąranga yra tinkama? Antra, kokiais standartais remiantis turi būti vertinamos socialinės
 institucijos? Ir trečia, kaip pagal vertinimo standartus atrenkama ir pateisinama tinkama institucinė
 sąranga?“2. Vienas iš politikos filosofijos uždavinių, be abejo, yra parodyti, kokiais būdais visais laikais ir
 įvairiose vietose politikos filosofai ieškojo ir reiškė minėtus principus, t. y. sekti jos pačios istoriją.
 Jeigu politikos filosofija yra principų mokslas, gali kilti klausimas, ar ji turi teisę, šiuos principus
 įsisąmonindama, visuomenės ir valstybės atžvilgiu užimti aukštą ir nekintamą poziciją, kaip kadaise
 būties principų mokslas – metafizika – pretendavo būti philosophia perennis viso pasaulio akyse? Ar
 politikos filosofija kinta todėl, kad klysta, t. y. artėja ir vėl tolsta nuo įmanomo pasiekti savo pačios
 idealo, ar jos istorinė kaita yra būdinga pačiai jos prigimčiai? Atsakymas į šį klausimą priklauso nuo kito
 klausimo: ar visuomenės ir valstybės esminio organizavimosi principai patys istoriškai kinta, ar,
 priešingai, visuomet lieka tokie patys ir tie patys? Tik konkrečiai apmąstydami politiką, galėsime
 susidaryti nuomonę šiuo sunkiu klausimu. Bet jeigu kinta patys principai, tai politikos filosofo uždavinys
 yra savo mąstymą įvesti į šią kaitą, būtent ją suvokti, ja sekti ir ją išreikšti. 2 Kis J. Šiuolaikinė politinė filosofija. Antologija. – Vilnius: Pradai, 1998, p. 9. Galų gale J. Kis suveda šiuos tris klausimus į vieną, kuris, pagal šį autorių, ir būtų centrinis politikos filosofijoje: „Institucijos remiasi prievartine valstybės jėga. Prievarta yra kažkas bloga prima facine, tad ją visuomet reikia teisinti. Todėl klausimas nėra tiesiog klausimas, kokia socialinė sąranga yra pateisinama (jeigu tokia apskritai yra). Klausimas yra toks: kada galime sakyti, jog vis dėlto verta pripažinti socialinę sandarą (pritarti socialinei tvarkai), nors ši yra prievarta primesta individams?“ (Kis 1998: 9-10).
 7

Page 8
                        

Tačiau kokie bebūtų ir kur beglūdėtų šie politikos filosofijos ieškomi principai, jų ryšys su žmogaus
 prigimtimi yra akivaizdus: kalba tegali eiti tik apie žmonių visuomenę ir valstybę, tik apie darinius, kurių
 niekaip nebūtų be žmogaus veiksmų. Politikos filosofija tad gilinsis ir į paties žmogaus esmę tiek, kiek ji,
 siekdama savo pagrindinių tikslų, manys esant reikalinga. Ar žmogus yra iš esmės individualus, o
 visuomenine būtybe tik tampa, ar, kaip teigė Aristotelis, yra „iš prigimties visuomeninis gyvūnas“
 (Politika, III, 4, 2)? Ar žmogus yra iš prigimties „geras“, ar tik tokiu privalo tapti, nes jo esmė yra
 „gyvuliška“ ir „nesugyvenama“? Nuo šių klausimų taip pat priklauso visuomenės-valstybės samprata,
 linkusi arba uždėti žmogui apynasrį (totalitaristinė tendencija) arba pasitikėti jo absoliučia laisve
 (anarchistinė tendencija). Politikos filosofijos ryšys su filosofine antropologija turi būti pabrėžtas ir
 niekada neišleistas iš akių. Ši akivaizdi sąsaja neretai vertė politikos filosofiją vertinti kaip „moralės
 filosofijos“ arba etikos struktūrinę dalį3. Panašiai aptartinas ir politikos filosofijos ryšys su jau minėtomis
 disciplinomis, kurių objektas taip pat yra žmonių visuomenė, tačiau ne valstybė: etnologiniai ar
 psichologiniai duomenys mūsų filosofiją domins tiek, kiek jai to reiks, siekiant savo pagrindinio tikslo –
 visuomenės susiorganizavimo į valstybę esmės sklaidos.
 3. Politikos filosofijos atsiribojimas nuo politologijos ir santykis su ja.
 Tačiau politikos filosofijos santykį su politologija, „politikos mokslu“, reikia aptarti nuodugniau,
 norint išvengti jų painiojimo. Ribą tarp šių disciplinų nurodo principinė riba tarp filosofijos ir kitų mokslų.
 A. Maceina savo veikale Filosofijos kilmė ir prasmė šią ribą formaliai išreiškė, atskirdamas klausimus kas?
 (kokia yra dalyko esmė?) ir kaip? (kokiu būdu dalykas reiškiasi?). Šiuo atskyrimu galime pasinaudoti ir
 mes. Tokiu atveju, politikos mokslas tyrinėja patį visuomenės-valstybės funkcionavimo modelį, santykį
 tarp visų jį sudarančių elementų (individų, politinių grupuočių, valdžios struktūrų) bei jo istorinę eigą,
 tačiau jis neklausia apie transcendentines šio modelio susidarymo sąlygas bei principus. Apie
 pastaruosius klausia politikos filosofija, tuo pačiu domėdamasi ne vien politikos eiga, bet ir tirdama pačią
 politikos kaip tokios esmę. Politikos filosofas siekia atsakyti į klausimą, kodėl visuomenė-valstybė yra tuo,
 kuo ji yra, o politologas aprašo valstybinių santykių vyksmą.
 3 „Politinės filosofijos ištakos glūdi moralės filosofijoje: ji ieško teisingumo ir gėrio principų“, Kis J. Šiuolaikinė politinė filosofija. Antologija. – Vilnius: Pradai, 1998, p. 10. Savo Filosofijos Įvade E. Nekrašas politikos filosofijos objektą apibrėžia per pačią etiką: „Politinė filosofija vertina socialinę organizaciją, ypač valdžią ir valdymą, etiniu požiūriu“, toliau: „Savo turiniu ar bent pobūdžiu principai, nagrinėjami politikos filosofijoje, iš esmės yra moraliniai“, Nekrašas E. Filosofijos įvadas. – Vilnius: MELI, 2008, p. 209 ir 210.
 8

Page 9
                        

4. Politikos filosofijos reikšmė politikai.
 Principų atskleidimas nėra nei sausos žinios, nei savitikslė meditacija – jo „praktinė“ reikšmė yra
 milžiniška. Jis parodo ne tik kodėl mūsų visuomenė-valstybė yra tokia, kokia yra, ar vystosi taip, kaip
 vystosi, bet ir kokia ji gali būti ir kokios galbūt dar nežinomos, bet galimos jos plėtojimosi kryptys yra
 įmanomos. Todėl politikos filosofijos reikšmė pačiai visuomenei-valstybei, pačiai politikai, mums visiems,
 yra nepaprastai svarbi. Atskleisdama gyvo visuomenės organizmo principus, ši filosofija jam atveria
 naujas gyvenimo perspektyvas, o politinio gyvenimo organizatoriai – piliečiai, politikai – taip gali žinoti,
 kurlink eiti. Nėra nieko blogiau, kai pastarieji veda politinį gyvenimą, neišmanydami visuomenės,
 valstybės, politikos principų bei jų santykių su žmogaus prigimtimi: vienadieniais kriterijais remiantis
 valdomos valstybės išsigimsta į ligotus organizmus, į griūnančius pastatus, kuriuose sunku gyventi. Jeigu
 valstybės gyvenime politikos filosofijos vaidmuo nėra pripažįstamas ar yra per mažas, valstybė žlugs, nes
 dažnai kylančios problemos, lyg mirtinos ligos, reikalauja radikalaus sprendimo, kylančio iš pačių
 visuomenės ir valstybės principų. Kai kurios sunkios problemos kyla iš to, kad patys principai pakito; o
 galbūt tik iš to, kad visuomenė ir valstybė per mažai savo principus pažįsta.
 Klausimai:
 1. Kas yra politikos filosofijos objektas?
 2. Kodėl politikos filosofijos ryšys su filosofine antropologija yra esminis?
 3. Kas sieja ir kas skiria politikos filosofiją ir politologiją?
 4. Kodėl valstybės gyvenime yra reikalinga politikos filosofija?
 Literatūra:
 9

Page 10
                        

Biržys R., Jasmontas A., Kačerauskas T., Kunčinas A., Filosofijos pamatai. – Vilnius: Technika, 2007, p. 221-
 237.
 Kis J. (sud.) Šiuolaikinė politinė filosofija. Antologija. – Vilnius: Pradai, 1998, p. 9-12.
 Nekrašas E. Filosofijos įvadas. – Vilnius: Mokslo ir enciklopedijų leidybos institutas, 2008, p. 209-211.
 Sabine G. S., Thorson Th. L. Politinių teorijų istorija. – Vilnius: Margi raštai, 2008, p. 15-31.
 I. POLITIKOS PARADIGMŲ FILOSOFINĖ GENEZĖ ISTORINIU POŽIŪRIU
 1. Politinės filosofijos atsiradimas Vakarų civilizacijoje.
 Civilizacijos kaip tokios sąvoka yra sietina su valstybe: kur tik žmonės ima organizuotis
 sudėtingesne nei šeimyninio tipo bendruomenės forma, pasirodo ir bendra tendencija –
 valstybės kūrimo tendencija. Šiai tendencijai išaugti iki valstybės reikia daug laiko, nes valstybei
 būdingi visuomeniniai santykiai – aiškiai apibrėžtos valdančiųjų ir valdomųjų funkcijos – klostosi
 pamažu, tam reikia ir teritorinio pastovumo bei patikimo saugumo užtikrinimo, o ypač –
 ideologinės (mitologinės, filosofinės, teologinės...) atramos. Vertėtų nuodugniai sekti ilgą
 valstybės atsiradimo procesą Babilone, Egipte ar Izraelyje. Senovės Graikijos civilizacijos
 susiformavimas, kurio išdava – graikų miestų-valstybių atsiradimas, pasižymėjo ypatinga
 intelektualine jėga, žavėjusia tuo metu pasaulyje dominuojančios Persų imperijos ideologus.
 Pirmieji graikų filosofai VI a. pr. Kr. atsitraukė nuo mitologinės mąstysenos, įtvirtindami
 racionalią žmogaus mąstymo dimensiją. Tai leido atsirasti ne tik ypatingai tiems laikams
 demokratinės valstybės formai, kuriai jau yra būdingi nuasmeninti, racionalūs, privalomi
 įstatymai, bet pačią valstybę paversti racionaliosios filosofijos objektu. V a. pr. Kr. graikų politinė
 mintis jau buvo išpopuliarėjusi ir dinamiška: demokratinės valstybės-miesto idėja buvo sava
 kiekvienam piliečiui, o piliečiai rūpinosi ne vien status quo išsaugojimu, bet ir valstybės
 tobulinimu. Šiam procesui vadovavo sofistai, įtvirtinę pilietinės sutarties sampratą.
 10

Page 11
                        

Klausimai ir užduotys:
 1. Apibūdinkite civilizacijos raidos ir valstybės atsiradimo sąsajas.
 2. Kuo Senovės Graikijoje susikūrusios valstybės-miestai skyrėsi nuo kitoms civilizacijoms
 būdingų valstybių?
 3. Kaip Senovės Graikijoje gimė politikos filosofija?
 4. Kokias politines kategorijas įtvirtino sofistai?
 Literatūra:
 Sabine G. S., Thorson Th. L. Politinių teorijų istorija. – Vilnius: Margi raštai, 2008, p. 31-39, 60-67.
 2. Atėnų demokratija. Sokrato mirties priežastys ir reikšmė Vakarų civilizacijos politikai.
 Senovės Atėnų visuomenę sudarė trys pagrindinės socialinės grupės: vergai, metoikai
 (svetimšaliai) ir piliečiai. Būtent neįprasta tų laikų politiniame pasaulyje pilietiškumo samprata
 leido išsivystyti ypatingai miesto-valstybės valdymo formai – demokratijai. Nors Atėnų
 demokratijos jokiu būdu negalima tapatinti su mūsų šiuolaikine demokratine sistema, ji
 sąmoningai siekė įtvirtinti tokius mums savaime suprantamus socialinius idealus kaip laisvė,
 teisingumas, konstitucinis valdymas. Tiesą pasakius, pats dalyvavimas valstybės gyvenime, t. y.
 pati politinė veikla buvo traktuojama kaip aukščiausias idealas, kurio siekimas laiduoja kitų
 laimės garantų – šeimos, turto, draugystės ryšių – darnumą ir pastovumą. Norint suprasti Atėnų
 demokratijos raidą, ypatingas dėmesys turėtų būti skirtas piliečių atstovavimo formoms. Tautos
 susirinkimas ir jo išrinkta vykdomoji taryba, valdžios vykdymo kontrolės mechanizmai, piliečių
 11

Page 12
                        

renkami prisiekusiųjų teismai sudarė darnią sistemą, be kurios neįmanoma įsivaizduoti
 tolimesnės Vakarų civilizacijos politinės raidos. Šiandien šios sistemos sėkmingo funkcionavimo
 viršūnė mums asocijuojasi su Periklio vardu. Tačiau darytume klaidą, Atėnų demokratiją
 idealizuodami. Jau minėtų sofistų mokymai, savo sukeltomis diskusijomis teikdami šiai
 demokratijai pagrindines jos tendencijas, buvo kupini paradoksų. Jų teigtas reliatyvumo
 principas, iš vienos pusės, grindė piliečių laisves, teisę ginti savo nuomonę bei galimybę jai
 atstovauti tautos susirinkime, bet, iš kitos pusės, šis principas neigė vertybinio (moralinio) bei
 idėjinio principo pastovumą, ko gero būtiną valstybės išgyvenimui. Demokratija nuolat
 balansavo ant demagogijos ribos, per nelyg dažnai ją peržengdama. Matydamas šį Atėnų
 demokratijos paradoksą, Sokratas ėmėsi aršios sofistinių nuostatų kritikos, o taip pat – pastovios
 tiesos teigimo, atsisakydamas atskirti individualią ir politinę sferas. Pasak Sokrato, teisingas
 valstybės organizavimas ir valdymas turi būti pasiekiamas ne trapiais rinkimais, bet pastovia
 išmintimi. Politinį gyvenimą turi vesti žinojimas, neatsiejamas nuo nekintamų moralinių dėsnių,
 o ne dalijimasis nuomonėmis. Už savo kritiką bei idėjas Sokratas buvo nuteistas mirti sofistų
 suorganizuotame ir demagogijos kupiname teismo procese. Jo atsisakymas gelbėtis, laužant
 teismo nutarimą, įtvirtino kitokios valstybės sampratos paieškas, sėkmingai vykdomas jo
 mokinio Platono ir ypač Aristotelio.
 Klausimai ir užduotys:
 1. Kokia valstybės socialinė sąranga buvo būdinga Atėnams VI-V a. pr. Kr.?
 2. Suformuluokite pagrindinius pilietiškumo sampratos, teigtos Atėnuose, bruožus.
 3. Kokių politinių idealų siekė Atėnų visuomenė?
 4. Sudarykite Atėnų demokratinės sistemos funkcionavimo modelį (atstovaujamumo schemą).
 5. Kokį vaidmenį Atėnų demokratijoje atliko sofistai?
 6. Už ką sofistus kritikavo Sokratas?
 12

Page 13
                        

7. Kodėl Sokratas atsisakė gelbėtis nuo mirties?
 8. Kokia yra Sokrato mirties reikšmė tolimesnei valstybės sampratos raidai?
 Literatūra:
 Arendt H. Tarp praeities ir ateities. – Vilnius: Aidai, 1995, p. 251-291.
 Dahl R. A. Demokratija ir jos kritikai. – ALK, 1994, p. 25-36.
 Platonas. Dialogai [Sokrato apologija. Kritonas. Fedonas]. – Vilnius: Vaga, 1968.
 Popper K. R. Atviroji visuomenė ir jos priešai. – Vilnius: Pradai, 1998, p. 70-96.
 Sabine G. S., Thorson Th. L. Politinių teorijų istorija. – Vilnius: Margi raštai, 2008, p. 41-69.
 Siūlomi tekstai seminaro darbui:
 Platonas. Sokrato apologija. – Vilnius: Vaga, 1968, p. 85-124.
 Platonas. Kritonas. – Vilnius: Vaga, 1968, p. 137-144.
 3. Platono ir Aristotelio politikos paradigmos.
 Platono ir Aristotelio valstybės paradigmos sudaro paradoksalų, tačiau nuolat vėlesnį
 europietišką politinį mąstymą veikiantį pagrindą. Platono valstybė yra ideali, ji yra atskirto nuo
 materialios visatos pasaulio projekcija į visuomenę. Nors ji ir utopiška, troškimas ją įgyvendinti
 sudaro vieną iš lemiamų Vakarų politinės minties tendencijų – čia pat realizuojamo idealo siekį,
 o tai, pasak K. R. Popper ar H. Arendt, skatino polinkį į totalitarizmą. Aristotelis, atvirkščiai,
 ieškojo jau realiai egzistuojančios valstybės principų, ir tik jais remdamasis siūlė realios, nors ir
 netobulos, valstybės modelius. „Būtina tirti ne tik geriausiąją santvarką, bet ir geriausią
 įmanomą, taip pat tą, kuri būtų lengviau įgyvendinama“, skelbia jis Politikoje (IV, I, 3). Aristotelio 13

Page 14
                        

įžvalgų realizmas pasitarnavo kuriant įvairiausius ilgai trunkančius valstybės darinius politinėje
 Vakarų istorijoje – pradedant monarchine Viduramžių sistema, baigiant šiuolaikine demokratija.
 3.1. Platonas.
 Platonas išryškino žmogaus gyvenimo bendruomenėje būtinumą, aprašydamas
 elementariausius – maisto, būsto, drabužių – poreikius. Tačiau ne šie poreikiai sudaro tikrąjį
 valstybės principą, pasak Platono. Gyvenimas kartu reikalauja galios struktūros. Jėga kaip
 teisingos valstybės funkcionavimo variklis ne tik garantuoja apsaugą nuo išorės priešų, bet,
 svarbiausia, palaiko teisingus santykius viduje, tarp visuomenę sudarančių klasių. Karių („sargų“)
 luomas čia įgauna esminę politinę funkciją, tačiau jėgą nukreipia teisinga linkme tie, kurie žino
 giliausią valstybės paskirtį, t. y. tie, kurie yra geriausiai pažinę idėjų pasaulį, - filosofai. Pastarieji
 ir turi valdyti valstybę. Taigi tikrieji valstybės principai nekyla iš elementariųjų, kūniškų žmogaus
 poreikių, bet iš žmogaus sielos struktūros, iš esmės pritaikytos gyventi ne materialiame, bet
 idėjų pasaulyje. Tobula valstybė atspindės tobulai proto valdomą individualaus žmogaus sielą.
 Kaip protui paklūsta valia, kuri savo ruožtu valdo aistras, taip filosofai-valdovai laisvai disponuoja
 kariais, kurie priverčia žemesniuosius luomus – amatininkus, žemdirbius – ištikimai vykdyti jiems
 nustatytas funkcijas. Matome, kad teisingos valstybės, valdomos aristokratų, paskirtis, pagal
 Platoną, yra auklėti žmones tokiam gyvenimui, kuris atitiktų idealaus pasaulio struktūrą. Juk
 teisingumą, taigi ir teisingą valstybę, sudaro išminties, drąsos ir susivaldymo darna. Teisingo
 auklėjimo trūkumas, dėl kurio žemesnės žmogaus sielos dalys ima vadovauti aukštesnėms, lemia
 neteisingas valstybės formas (timokratiją, oligarchiją, demokratiją, tironiją).
 Klausimai ir užduotys:
 1. Kodėl Platonas akcentuoja jėgos vaidmenį valstybės tvarkyme?
 2. Koks vaidmuo tenka kiekvienai visuomenę sudarančiai klasei?
 14

Page 15
                        

3. Pakomentuokite Platono teigiamą valstybės sandaros ir žmogaus sielos paralelę.
 4. Kokia yra valstybės paskirtis, pasak Platono, ir kas turi ją valdyti? Kodėl?
 5. Kas yra teisingumas, pagal Platoną?
 6. Koks yra auklėjimo tikslingumas ir įstatymo vaidmuo Platono valstybėje?
 7. Pagal kokį principą Platonas skirsto valstybės santvarkas į teisingas ir neteisingas?
 8. Ar ir kodėl Platono valstybės modelis linksta į totalitarizmą?
 Literatūra :
 Sabine G. S., Thorson Th. L. Politinių teorijų istorija. – Vilnius: Margi raštai, 2008, p. 70-116.
 Popper K. R. Atviroji visuomenė ir jos priešai. – Vilnius: Pradai, 1998, p. 25-230.
 Arendt H. Tarp praeities ir ateities. – Vilnius: Aidai, 1995, p. 43-46, 120-131.
 Arendt H. Totalitarizmo ištakos. – Vilnius: Tyto alba, 2001, p. 42-46, 120-131.
 Platonas. Valstybė. – Vilnius: Mintis, 1981.
 Rekomenduojamas tekstas seminaro darbui:
 Platonas. Valstybė. – Vilnius: Mintis, 1981 (IV ir V knygos).
 3.2. Aristotelis.
 Aristotelio kritika idealistinės Platono filosofijos atžvilgiu reiškiasi taip pat ir politikos
 filosofijos srityje. Jis atmeta idealią valstybės santvarką, nes „ji netruktų“, o jo detali jau
 egzistuojančių santvarkų analizė Politikoje siekia atskleisti tokius principus, pagal kuriuos galima
 būtų realizuoti geriausią įmanomą valstybinę santvarką, pritaikytą kiekvienai konkrečiai
 15

Page 16
                        

visuomenei. Kertinė Aristotelio kaip politikos filosofo sąvoka yra bendruomenė, apibrėžiama per
 siekiamą bendrą gėrį, o metodas – įvairialypių bendruomeninių ryšių (šeimoje, kaime, mieste,
 valstybėje) nagrinėjimas. Juk valstybė – tai pilietinė bendruomenė, apimanti visas kitas
 bendruomenes ir siekianti aukščiausio ir bendriausio gėrio, padedančio išpildyti atskirus
 bendruomenių gėrius. Toks valstybės apibrėžimas lemia teleologinį jos pobūdį: kaip visuma, ji
 yra pirmesnė už ją sudarančias dalis, ji, lyg galutinė tikslo priežastis, į save nukreipia visų
 smulkesnių bendruomenių tikslus, tuo juos išpildydama. Ir tuo pačiu – išpildydama žmogaus
 prigimtį. Aristotelis nemato jokio prieštaravimo tarp valstybės ir žmogiškojo individo prigimtinių
 poreikių. Valstybės tikslingumas ir uždaviniai yra apibrėžiami, tyrinėjant žmogaus kaip „politinio
 (socialinio) gyvūno“ prigimtį, reikalaujančią bendros naudos, saugumo ir tiesiog „buvimo kartu“.
 Žmogaus prigimties tyrinėjimas taip pat suteikia ir reikiamas kategorijas bendruomeninių ryšių
 analizei. Šios kategorijos – tai santykis tarp valdančiojo ir valdomojo: pačioje žmogaus prigimtyje
 yra įrašytas arba polinkis viešpatauti arba polinkis paklusti, ir būtent teisinga šio polinkio
 realizacija lemia teisingą valstybės valdymo struktūrą (santvarką). Aristotelis daug dėmesio skiria
 teisingumo sąvokai, kuri politinės filosofijos plotmėje apibrėžia tris pagrindines teisingas
 santvarkas (monarchija, aristokratija, politėja) bei tris jų iškraipas (tironija, oligarchija,
 demokratija). Teisingumui gimininga yra draugystė, tarp laisvų ir lygių piliečių pasireiškianti lyg
 natūrali jų teisių realizacija.
 Klausimai ir užduotys:
 1. Kodėl Aristotelis pasisako ne už idealią, bet geriausią įmanomą santvarką?
 2. Pakomentuokite Aristotelio valstybės apibrėžimo struktūrą.
 3. Koks ryšys tarp žmogaus prigimties ir valstybės?
 4. Kokie yra valstybės tikslai, pagal Aristotelį?
 5. Kokiu tikslu Aristotelis, tyrinėdamas bendruomeninę žmogaus prigimtį, išskiria valdančiojo-
 valdomojo santykį?16

Page 17
                        

6. Kaip Aristotelis apibrėžia teisingumą?
 7. Kokios yra teisingos ir neteisingos santvarkos? Koks jų tarpusavio ryšys ir kokie yra jų bruožai?
 8. Išskirkite draugystės vietą Aristotelio politinėje filosofijoje.
 Literatūra:
 Arendt H. Tarp praeities ir ateities. – Vilnius: Aidai, 1995, p. 120-123, 131-137.
 Aristotelis. Nikomacho etika // Aristotelis. Rinktiniai raštai. – Vilnius: Mintis, 1990, p. 61-273.
 Aristotelis. Politika. – Vilnius: Margi Raštai, 2009.
 Manent P. Žmogaus miestas. – Vilnius: Margi Raštai, 2005, p. 225-238.
 Sabine G. S., Thorson Th. L. Politinių teorijų istorija. – Vilnius: Margi raštai, 2008, p. 117-147.
 Rekomenduojamas tekstas seminaro darbui:
 Aristotelis. Politika. – Vilnius: Margi Raštai, 2009 (Pirmoji knyga, I, 1; trečioji knyga; ketvirtoji knyga).
 4. Romos imperija: teisės samprata, stoikai ir krikščioniškojo mokymo įtaka.
 Žlugus graikų politikos paradigmai – miestui-valstybei, valstybės samprata rutuliojosi
 naujais pagrindais: formavosi plati imperinio tipo politinė struktūra. Šiuos pagrindus atskleisime,
 tyrinėdami naują požiūrį į individo ir žmonių bendruomenės, nuo šiol suvokiamos kaip visa
 17

Page 18
                        

žmonija, santykius. Stoikų filosofija bei jos politinė dalis čia bus nepakeičiamas vedlys, o romėnų
 teisės samprata ir jos sistema – naujos politinės paradigmos įgyvendinimo priemonė ir išraiška.
 Krikščioniškasis mokymas, teigiantis žmoniją kuriančio ir jai apsireiškiančio Dievo tiesos
 universalumą socialinėje plotmėje, perims šią paradigmą, jai suteikdamas naują teologinio-
 moralinio bei monarchinio pobūdžio pavidalą. Norėdami įgyti gilesnį šių koncepcijų supratimą,
 turime studijuoti stoikų proto universalumo sąvoką bei Senekos „pasitraukimo į vidų“ prasmę,
 pasitraukimo, kurį realizuoja išminčius minios akivaizdoje, taip tapdamas laisvu net visagalio
 likimo atžvilgiu. Imperatorius-filosofas Markas Aurelijus dar labiau išryškina individo ir politinio
 pasaulio priešpriešos ir harmonijos paradoksą. Šias stoiškas nuostatas valstybiniame lygmenyje
 vaisingai papildo romėniškoji ius naturale (prigimtinė teisė) sąvoka, plėtojama Scipiono ir
 Cicerono, teigianti etinę žmonių lygybę kaip Dievo valios išraišką. Būtina nuodugniai išstudijuoti,
 kaip Cicerono teorijos grindė Romos politinę santvarką ir teisinę sistemą. Pagaliau
 krikščioniškąją valstybės paradigmą, teologiškai perimančią ir morališkai „apvalančią“ romėnų
 tradiciją, suvoksime skaitydami ypač švento Augustino veikalą Apie Dievo valstybę, teigiantį
 teisingos krikščioniškosios ir neteisingos pasaulio valstybės dialektiką. Ši dialektika kristalizavosi į
 taip vadinamąją „dviejų kalavijų“ doktriną, padėjusią pagrindus Viduramžių politikos sampratai.
 Klausimai ir užduotys:
 1. Kas apsprendžia naująją valstybės paradigmą, teigiančią kosmopolitizmą ir įkūnytą Romos
 imperijos?
 2. Kokios yra pagrindinės stoicizmo sąvokos ir kaip jos reiškiasi politinėje filosofijoje?
 3. Kokios yra prigimtinės teisės sampratos pasekmės romėniškajam valstybės ir jos valdymo
 supratimui?
 4. Ką iš romėnų tradicijos perima ir ką atmeta pirmųjų amžių krikščionių mąstytojai?
 5. Apibūdinkite švento Augustino aprašomus Dievo valstybės ir gimtosios valstybės santykius.
 18

Page 19
                        

6. Kokia yra „dviejų kalavijų“ doktrinos esmė?
 Literatūra:
 Aurelijus Augustinas. Apie Dievo Valstybę // Filosofijos istorijos chrestomatija. Viduramžiai. – Vilnius: Mintis, 1980, p. 120-129.
 Ciceronas. Kalbos. – Vilnius: Pradai, 1997.
 Grimal P. Seneka. – Vilnius: Aidai, 1998.
 Markas Aurelijus. Sau pačiam. – Vilnius: Mintis, 1984.
 Sabine G. S., Thorson Th. L. Politinių teorijų istorija. – Vilnius: Margi raštai, 2008, p. 165-216.
 Seneka. Laiškai Lucilijui. – Vilnius: Mintis, 1986.
 Rekomenduojami tekstai seminaro darbui:
 Seneka. Laiškai Lucilijui. – Vilnius: Mintis, 1986 (14, 68, 73, 118 laiškai).
 Markas Aurelijus. Sau pačiam. – Vilnius: Mintis, 1984 (IV knyga).
 Aurelijus Augustinas. Apie Dievo Valstybę // Filosofijos istorijos chrestomatija. Viduramžiai. – Vilnius: Mintis, 1980, p. 120-129.
 5. Viduramžių politikos paradigma.
 Tūkstantmetis Viduramžių politikos procesas yra nepaprastai sudėtingas: jį tirdama,
 politikos filosofija susiduria įvairiausių ideologinių srovių įtaka ir painiava. Platono, Aristotelio,
 stoikų idėjų įvairialypis traktavimas, Augustino politinės doktrinos gilinimas ir kritika, prigimtinės
 teisės ir krikščioniškosios malonės derinimo ginčai, nepaprastai painių popiežiaus, karalių, 19

Page 20
                        

feodalų ir liaudies santykių ideologizavimas, nuostatų nekrikščioniškųjų valstybių atžvilgiu
 sudėtingumas, verčia politikos filosofą būti ir teologu, ir istoriku, ir psichologu. Nors Viduramžių
 politikos paradigma, rodos, reiškiasi kaip tam tikras Bažnyčios ir Valstybės santykio problemos
 sprendimo būdas, jos principų sklaida filosofui išlieka tikru iššūkiu. Todėl, nors literatūroje ir
 pateikiame kai kurias nuorodas į platesnę Viduramžių politinės minties apžvalgą, siūlome
 apsiriboti žymiausio Viduramžių mąstytojo, Tomo Akviniečio, politinės doktrinos tyrimu. Šio
 filosofo politikos sąvokos apibrėžimas, valstybės kilmės ir tikslingumo traktavimas, prigimtinės ir
 pozityvios teisės vertinimai ir plėtojimai, valdymo formų nagrinėjimas, politinių dorybių sklaida
 suteiks aiškią teorinę Viduramžių politikos paradigmos viziją, integruojančią bei tikslinančią
 graikiškąją, ypač Aristotelio, bei augustiniškąją tradicijas.
 Klausimai ir užduotys:
 1. Remdamiesi Sabine bei Römerio Viduramžių politinės eigos bei minties apžvalgomis, išskirkite
 esmingiausius šio periodo probleminius momentus.
 2. Kaip Tomas Akvinietis apibrėžia politiką ir valstybę?
 3. Kokia yra valstybės kilmė ir tikslingumas, pagal Tomą Akvinietį?
 4. Kodėl Tomas Akvinietis pasisako už proto pirmenybę valios atžvilgiu?
 5. Aprašykite įstatymų vaidmenį valstybėje, remdamiesi Tomo Akviniečio politiniu modeliu. Koks ryšys
 sieja amžinąjį, prigimtinį ir žmogiškąjį įstatymus?
 6. Ar ir kuo skiriasi Tomo Akviniečio ir Aristotelio valdymo formų aprašymas bei vertinimas?
 7. Kokių dorybių Tomas Akvinietis reikalauja iš valdančiojo?
 8. Kaip Tomas Akvinietis siūlo spręsti Valstybės ir Bažnyčios santykių problemą?
 Literatūra:
 20

Page 21
                        

Römeris M. Suverenitetas. – Vilnius: Pradai, 1995, p. 13-88.
 Sabine G. S., Thorson Th. L. Politinių teorijų istorija. – Vilnius: Margi raštai, 2008, p. 217-332.
 Tomas Akvinietis. Apie įstatymus. – Vilnius: Logos, 2005.
 Salij J. Tomistinės esė. – Vilnius: Logos, 2000, p. 131-170.
 Mondin B. Tomo Akviniečio filosofinė sistema. – Vilnius: Logos, 2006, p. 251-261.
 Rekomenduojamas tekstas seminaro darbui:
 Tomas Akvinietis. Apie įstatymus. – Vilnius: Logos, 2005.
 6. Moderniosios valstybės kilimas.
 Kaip ir visose srityse, taip ir politikoje, europinė Renesanso visuomenė ieškojo naujų
 paradigmų, kurios atitiktų radikaliai naują jos situaciją, susiklosčiusią po Viduramžių baigties.
 Tokią naują ir prigijusią valstybės sampratą XV ir XVI amžių sandūroje pasiūlė Makiavelis (Niccolo
 Machiavelli, 1459-1517). Prabėgus pusantro šimto metų, įkvėptas Makiavelio ir naudodamasis
 tik ką gimusio modernaus fizikinio mokslo duomenimis, įtakingą valstybės teoriją sukūrė Thomas
 Hobbes (1588-1679). John Locke (1632-1704) ir Jean-Jacques Rousseau (1712-1788), kiekvienas
 savo būdu, nurodė ypatingos svarbos valstybės organizavimosi principus. Šiuos keturis
 mąstytojus ir reikėtų laikyti moderniosios valstybės tėvais. Tačiau svarbu suvokti ir XVI amžiaus
 protestantizmo bei kontr-reformacijos lyderių, taip pat – Moro, Bodeno, Grocijaus, pagaliau –
 Montesquieu, Hume‘o ir Kanto indėlius į politinę filosofinę mintį.
 6.1. Makiavelis.
 21

Page 22
                        

Nepabaigiamų Renesanso politinių neramumų kontekste Makiavelio pasiūlyti
 visuomenės-valstybės organizavimosi principai atrodo natūraliai ir solidžiai: jeigu žmogus iš
 prigimties yra egoistas, o nenugalima kito baimė jį skatina kitą sunaikinti, tai jo paties saugumą,
 o tuo pačiu ir pagrindinį valstybės tikslą – taikų tarpusavio sugyvenimą – galės suteikti tik stiprus
 valdovas. Diktatoriški pastarojo leidžiami įstatymai, paremti bausmės baimę keliančiu jo
 žiaurumu, yra toji jėga, kuri galės nukreipti iš prigimties chaotiškas visuomenės energijas ta
 pačia kryptimi ir taip sukurti politinę harmoniją. Tomo Akviniečio teigtas politinio gyvenimo
 principas – proto viršenybė valios atžvilgiu – čia yra apverstas: svarbesnė yra valia nei protas,
 nes geresnis už neveiksnų protingą įstatymą yra įstatymas su trūkumais, tačiau paklusti
 priverčiantis; tiksliau, išmintingo įstatymo kriterijus ir yra jį lydinti ir jį įgyvendinti galinti valdovo
 valia. Valdovo pedagogika – tai jo žiaurumo ir jo gailestingumo derinimas, kuris ir išlaiko tautos
 paklusnumą. Bet kokiu atveju, moralinės normos neturi nustelbti politinio žaidimo taisyklių,
 kurioms moralė yra svetima: juk reikia suvaldyti iš principo piktą ir kvailą visuomenę – lyg plėšrų
 laukinį žvėrį. Įžvalgi valdovo jėga padės suvaldyti ir tautą ištinkančius nuo jos nepriklausančio
 likimo (fortuna) smūgius. Makiavelio politinė teorija yra išdėstyta nedidelės apimties,
 deskriptyviniu stiliumi parašytame veikale Valdovas. Tai – pirmasis modernųjį absoliutizmą
 racionaliai grindžiantis tekstas.
 Klausimai ir užduotys:
 1. Apibūdinkite Italijos politinę situaciją XV amžiuje ir XVI amžiaus pradžioje.
 2. Kaip Makiavelis traktuoja žmogaus prigimtį?
 3. Koks yra valstybės tikslas, pagal Makiavelį?
 4. Nustatykite makiaveliško valdovo bruožus. Kodėl valdovas turi būti toks?
 5. Kodėl Makiavelis atskiria politiką ir moralę? Kam jo teorijoje moralė yra skirta?
 6. Kokią įtaką Makiavelio teorija turėjo tolimesnei politinės filosofijos raidai?
 22

Page 23
                        

Literatūra:
 Arendt H. Tarp praeities ir ateities. – Vilnius: Aidai, 1995, p. 154-161.
 Berlin I. Vienovė ir įvairovė. – ALK, 1995, p. 207-270.
 Genzelis B. Renesanso filosofijos metmenys. – Vilnius: Mintis, 1988, p. 42-47.
 Makiavelis N. Rinktiniai raštai. – Vilnius: Mintis, 1992.
 Makiavelis N. Valdovas. – Vilnius: Vaga, 2009.
 Maugham W. S. Anuomet ir dabar. – Vilnius: Margi raštai, 2009.
 Sabine G. S., Thorson Th. L. Politinių teorijų istorija. – Vilnius: Margi raštai, 2008, p. 335-354.
 Rekomenduojamas tekstas seminaro darbui:
 Makiavelis N. Valdovas. – Vilnius: Vaga, 2009.
 6.2. Idėjos apie žmogaus prigimtį ir jų politinė dimensija XVI ir XVII amžių sandūroje.
 XVI amžiaus pradžioje Anglijoje Tomo Moro paskelbta politinė satyra Utopija, tarsi
 atsvara Makiavelio Valdovui, demonstravo tikėjimą protinga ir moralia žmogaus prigimtimi,
 kurios esą užtektų, net ir be Dievo apreiškimo, idealiai valstybei sukurti. Nors XVI amžiuje šis
 idealizmas reikšmingos įtakos nepadarė, vėliau jis smarkiai veiks socializmo bei komunizmo
 principų formavimąsi. Tuo tarpu religinis protestantizmo sąjūdis, išplitęs po Europą XVI amžiuje,
 vėl keitė požiūrį į pačią žmogaus prigimtį. Valios, o ne proto, primatas, remiamas teologiniais
 argumentais, o taip pat nesustabdomas protestantiškųjų bendruomenių skaidymasis bei
 sudėtingi jų santykiai su pasaulietine valdžia klausimus apie besąlygišką paklusnumą ir teisę
 priešintis vertė pagrindine politikos filosofijos problema. Į debatus įsijungė jėzuitų ordinas. 23

Page 24
                        

Tačiau šie konfesiniai ginčai nesustabdė aršių religinių karų, kurie filosofus vertė ieškoti kur kas
 solidesnio sugyvenimo principo. Tokį principą pasiūlė prancūzų politikos mąstytojas Jean Bodin
 (Bodenas, 1529-1596). Jo „gero valdymo“ teorija, paremta valstybės kaip Aukščiausiosios
 valdžios idėja, bei religinės tolerancijos principas padarė didelę įtaką naujos valstybės
 paradigmos paieškoms. Didelę įtaką čia padarė ir Grocijaus (1583-1645) prigimtinės teisės
 teorija, padėjusi pagrindą moderniai tarptautinei teisei.
 Klausimai ir užduotys:
 1. Kokiais principais remiasi „utopinė“ Tomo Moro valstybė? Kokią įtaką Moro svarstymai turės
 tolimesnei politikos filosofijos raidai?
 2. Kokie pagrindiniai politinės filosofijos klausimai buvo keliami protestantų ir jėzuitų ginčuose?
 3. Kokie yra Bodeno „gero valdymo“ teorijos esminiai elementai?
 4. Kaip Bodenas pagrindžia religinės tolerancijos principą?
 5. Kas yra prigimtinė teisė, pagal Grocijų?
 6. Kaip Grocijaus prigimtinės teisės teorija padeda organizuoti valstybę? Kokia yra šios teorijos
 reikšmė politikos filosofijos raidai?
 Literatūra:
 Bodenas Ž. Apie Respubliką // Filosofijos istorijos chrestomatija. Renesansas. T. 1. – Vilnius: Mintis, 1984, p. 472-478.
 Genzelis B. Renesanso filosofijos metmenys. – Vilnius: Mintis, 1988, p. 47-58.
 Grocijus H. Apie karo ir taikos teisę // Filosofijos istorijos chrestomatija. Renesansas. T. 1. – Vilnius: Mintis, 1984, p. 489-500.
 24

Page 25
                        

Moras T. Utopija. – Vilnius: Vaga, 1968.
 Römeris M. Suverenitetas. – Vilnius: Pradai, 1995, p. 136-137.
 Sabine G. S., Thorson Th. L. Politinių teorijų istorija. – Vilnius: Margi raštai, 2008, p. 355-429.
 Rekomenduojamas tekstas seminaro darbui:
 Bodenas Ž. Apie Respubliką // Filosofijos istorijos chrestomatija. Renesansas. T. 1. – Vilnius: Mintis, 1984, p. 472-478.
 6.3. Hobbes.
 Homo homini lupus est: šiuo posakiu, įkvėptas Makiavelio, T. Hobbes išreiškia savo
 žmogaus prigimties sampratą. Natūrali, t. y. prieš-valstybinė visuomenės būsena – tai visų karas
 prieš visus (bellum omnium centrą omnes). Būtent šią nesaugumo problemą ir turi spręsti
 valstybė, žmonių visuomenėje susidaranti dėl kitos žmogaus prigimčiai būdingos savybės –
 savisaugos instinkto. Kaip ir Makiavelis, Hobbes pabrėžia stipraus valdovo figūrą, tačiau
 valstybės organizavimosi mechanizmą jis jau remia iš moderniojo mokslo gautais principais. Tiek
 mokslinis empirizmas, tiek racionalizmas sudaro Hobbes politinės filosofijos metodą. Valstybė –
 tai milžiniška mašina, lygintina su mitine pabaisa Leviatanu; tai – modelis, funkcionuojantis pagal
 tuos pačius dėsnius, pagal kuriuos funkcionuoja mokslininkų kuriami gamtiniai modeliai. Tačiau
 nors žmogiškasis individas šioje teorijoje yra vertinamas kaip visumos dalelė, valstybės tikslas
 išpildo būtent individualų kiekvieno tikslą – apsaugą nuo negandų ir didžiausio blogio – mirties
 nužudant. Būtent individai imasi iniciatyvos kurti valstybę, sudarydami visuomeninę sutartį,
 pagal kurią vyriausybei visuomenė suteikia absoliučią valdžią. Dėl individo vaidmens pabrėžimo
 Hobbes yra laikomas vienu iš liberaliosios tradicijos pirmtakų, o jo apibrėžta visuomeninės
 25

Page 26
                        

sutarties sąvoka, nors ji ir palieka vyriausybei absoliutaus despotinio valdymo teisę, darys didelę
 įtaką tolimesnei politikos filosofijos raidai, ypač Lock‘ui ir Rousseau.
 Klausimai ir užduotys:
 1. Kokia yra Makiavelio įtaka Hobbes‘ui?
 2. Kaip Hobbes remiasi moderniojo mokslo duomenimis savo politikos filosofijoje?
 3. Dėl kokių priežasčių ir tikslų kuriasi valstybė?
 4. Kokia yra individo vieta Hobbes‘o valstybės teorijoje?
 5. Apibrėžkite visuomeninę sutartį, pagal Hobbes‘ą.
 6. Kokia yra Hobbes‘o įtaka tolimesnei politikos filosofijos raidai?
 Literatūra:
 Genzelis B. Renesanso filosofijos metmenys. – Vilnius: Mintis, 1988, p. 128-132.
 Hobbes T. Leviatanas. – Vilnius: Pradai, 1999.
 Manent P. Žmogaus miestas. – Margi Raštai, 2005, p. 159-164, 168-170, 235-245.
 Römeris M. Suverenitetas. – Vilnius: Pradai, 1995, p. 116-118.
 Sabine G. S., Thorson Th. L. Politinių teorijų istorija. – Vilnius: Margi raštai, 2008, p. 445-464.
 Rekomenduojamas tekstas seminaro darbui:
 Hobbes T. Leviatanas. – Vilnius: Pradai, 1999, p. 135-154, 177-195.
 26

Page 27
                        

6.4. Locke‘as ir Montesquieu.
 Locke‘as pritaria Hobbes‘o nuomonei, kad pirmykštė žmonių laisvė ir lygybė, nesant
 teisinei tvarkai, išvirsta į bendros grėsmės būklę. Tačiau Locke‘o turima žmogaus prigimties vizija
 yra kur kas optimistiškesnė nei Hobbes‘o: egoizmas nėra absoliutus šios prigimties dėsnis; jis yra
 moderuojamas taip pat natūralios pagarbos kito žmogaus prigimtinėms teisėms į gyvybę, laisvę
 ir nuosavybę. Valstybės buvimo priežastis ir bus teisinis šios pagarbos įtvirtinimas: kiekvienas
 individas bet kurioje visuomeninio gyvenimo srityje turi galimybę realizuoti asmenines
 iniciatyvas tiek, kiek jos nesikerta su pagarbos kitam principu. Todėl Locke‘as yra laikomas
 politinio liberalizmo tėvu. Iš Hobbes‘o jis perims visuomeninės sutarties idėją, ją
 transformuodamas: vyriausybė nėra absoliučios valdžios instancija, ji ribos individo laisvę tik
 bendro piliečių sutarimo ribose. Tiesą pasakius, šis sutarimas yra įmanomas būtent todėl, kad jis
 yra prigimtinė pačios visuomenės struktūra, o ne jai iš išorės primestas mechanizmas, ją
 saugantis nuo jos pačios. Norint apsaugoti darnų visuomeninės sutarties funkcionavimą, reikia
 kurti politines institucijas, remiantis valdžios ribojimo, atstovavimo bei konstitucinio valdymo
 principais. Konstitucionalizmas – dar viena ypatinga Locke‘o politinės filosofijos idėja, didele
 dalimi lėmusi tolesnę politinės visuomenės raidą. Prancūzų mąstytojas Montesquieu vėliau
 plėtos teisinę Locke‘o teoriją, ypač detaliai analizuodamas valdžių atskyrimo principą. Būtent
 šiomis analizėmis remiasi šiandien demokratinėms valstybėms natūralus pasidalijimas tarp
 įstatymų leidžiamosios, vykdomosios ir teisminės valdžios.
 Klausimai ir užduotys:
 1. Apibūdinkite Locke‘o žmogaus prigimties sampratą. Kuo ji skiriasi nuo Hobbes‘o?
 2. Kokios yra prigimtinės žmogaus teisės, pagal Locke‘ą?
 3. Kodėl Locke‘as ypatingai pabrėžia privačios nuosavybės teisę?
 4. Kodėl Locke‘as yra laikomas liberalizmo pradininku?27

Page 28
                        

5. Apibrėžkite Locke‘o visuomeninės sutarties sąvoką. Koks yra šios sutarties ryšys su prigimtine
 visuomenės struktūra?
 6. Koks yra politinių institucijų vaidmuo, pagal Locke‘ą?
 7. Kokiais principais turi būti organizuojamos politinės institucijos?
 8. Kuo Montesquieu grindžia valdžių pasidalijimą į įstatymų leidžiamąją, vykdomąją ir teisminę?
 Literatūra:
 Fürst M., Trinksas J. Filosofija. – Vilnius: Lumen, 1995, p. 275-277, 281-283.
 Lokas Dž. Esė apie tikrąją pilietinės valdžios kilmę, apimtį ir tikslą. – Vilnius: Mintis, 1992.
 Lokas Dž. Esė apie žmogaus intelektą. – Vilnius: Pradai, 2000.
 Lomantienė N. Žmogaus teisės: filosofinis aspektas // Žmogus ir visuomenė, 1993, nr. 1, p. 41-48.
 Manent P. Žmogaus miestas. – Margi Raštai, 2005, p. 19-67, 81-84, 112-126, 162-190, 197-203.
 Montesquieu. Apie įstatymų dvasią. – Vilnius: Mintis, 2004.
 Römeris M. Suverenitetas. – Vilnius: Pradai, 1995, p. 141-146, 158-160.
 Sabine G. S., Thorson Th. L. Politinių teorijų istorija. – Vilnius: Margi raštai, 2008, p. 501-538.
 Rekomenduojamas tekstas seminaro darbui:
 Lokas Dž. Esė apie tikrąją pilietinės valdžios kilmę, apimtį ir tikslą. – Vilnius: Mintis, 1992.
 6.5. Rousseau.
 Savo politinę filosofiją Jean-Jacques Rousseau taip pat grindžia žmogaus prigimties
 samprata, tačiau čia akcentai yra visiškai kitaip sudėlioti nei Hobbes‘o ar Locke‘o sampratose: iš
 prigimties žmogus yra geras, tiksliau – natūralus, tačiau būtent civilizacijos eiga jį sugadino; jis
 buvo geras (natūralus) todėl, kad pirmykštėje būsenoje neturėjo privatinės nuosavybės, o
 28

Page 29
                        

degradacija prasidėjo būtent šiai atsiradus. Taigi pilietinės visuomenės atsiradimas bei valstybė
 iš esmės yra paženklinti blogio ta prasme, kad kilo iš žmogaus prigimtį iškreipiančių civilizacinių
 procesų. Vis dėlto valstybė yra būtina tam, kad šie procesai žmonijos visiškai nesunaikintų, kad
 civilizacijos pažadintas visuotinis egoizmas būtų paverstas socialinės harmonijos energija. To
 priemonė – vėlgi visuomeninė sutartis (contrat social). Rousseau sukūrė ypatingai įtaigią
 visuomeninės sutarties teoriją, kuria šiandien yra remiamasi labiau nei jo pirmtakų Locke‘o ir
 ypač Hobbes‘o siūlytomis. Šios teorijos esminis principas – bendros visuomenės valios (volonté
 générale) raiška, kuri, remdamasi protu ir morale, užtikrina kiekvieno piliečio laisvę ir jų visų
 lygybę, o valdžią priverčia šiai raiškai taip tarnauti, kad ji ir toliau darniai funkcionuotų. Tariant
 konkrečiau, kiekvienas individas laisvai sutinka atiduoti dalį savo laisvės, t. y. įsipareigoti vykdyti
 valdžios kuriamus įstatymus, tam, kad liktų laisvas, kad galėtų reikšti bendrą, taigi ir savo paties,
 valią; paties Rousseau žodžiais: „Perduota gali būti valdžia, bet ne valia“. Nors savo paties laisvės
 atsisakymas vardan bendros ir laisvos valios raiškos reikalauja individualių pretenzijų pamynimo,
 šis procesas yra labiau buržua (bourgeois) egoizmo paneigimas nei pilietinės (citoyen)
 individualios laisvės suvaržymas: bendra valia sukuria valstybę kaip atskirą gyvą, sąmoningą,
 visus apimantį subjektą, kuriame „ištirpusi“ individo valia save tik iš naujo atranda, jau apvalytą
 nuo egoistinių polinkių. Rousseau teigiamas laisvės ir lygybės suderinamumas, bendros valios ir
 visuomeninės sutarties sąvokos, pilietiškumo samprata yra tapę demokratinės sistemos dvasia,
 nežiūrint ganėtinai plataus šių apibrėžčių aiškinimo spektro.
 Klausimai ir užduotys:
 1. Kuo Rousseau žmogaus prigimties samprata skiriasi nuo Hobbes‘o ir Locke‘o?
 2. Kodėl Rousseau kritikuoja civilizacijos eigą ir privatinę nuosavybę?
 3. Kam reikalinga valstybė, pagal Rousseau?
 4. Apibrėžkite Rousseau visuomeninės sutarties ir bendros valios sąvokas. 29

Page 30
                        

5. Kuo skiriasi buržua ir pilietis?
 6. Kokiu būdu laisvės suvaržymas yra laisvės išpildymas? Kodėl pilietis yra laisvas žmogus?
 7. Ar demokratinėje Rousseau valstybės sampratoje įžvelgiate absoliutizmo tvirtinimą? Kodėl?
 8. Kokia yra Rousseau reikšmė tolimesnei politikos filosofijos raidai?
 Literatūra:
 Fürst M., Trinksas J. Filosofija. – Vilnius: Lumen, 1995, p. 277, 283-286.
 Manent P. Žmogaus miestas. – Margi Raštai, 2005, p. 43-46.
 Römeris M. Suverenitetas. – Vilnius: Pradai, 1995, p. 140-143, 145, 148-160.
 Ruso Ž. Ž. Rinktiniai raštai. – Vilnius: Mintis, 1979.
 Sabine G. S., Thorson Th. L. Politinių teorijų istorija. – Vilnius: Margi raštai, 2008, p. 552-572.
 Rekomenduojami tekstai seminaro darbui:
 Ruso Ž. Ž. Samprotavimai apie žmonių nelygybės kilmę ir pagrindus // Ruso Ž. Ž. Rinktiniai raštai. – Vilnius: Mintis, 1979, p. 47-134.
 Ruso Ž. Ž. Apie visuomenės sutartį arba politinės teisės principai // Ruso Ž. Ž. Rinktiniai raštai. – Vilnius: Mintis, p. 138-234.
 6.6 Hume ir Kantas.
 XVII ir XVIII amžių sandūroje Anglijoje kilo taip vadinamoji Schaftesbury – Mandeville
 kontroversija dėl visuomenės etinės sampratos: jeigu, pagal pirmąjį, visuomenė iš esmės yra
 etinė struktūra, t. y. kuriasi dėl žmogaus prigimtyje įrašytų etinių motyvų, tai, pasak antrojo,
 visuomenė tėra egoistinių interesų derinimo būtinybės išraiška ir neturi su etika nieko bendra.
 Nuo to, kaip spręsis ši kontroversija, turėjo priklausyti politikos filosofijos, o tuo pačiu ir
 valstybės sampratos, likimas. Sprendimą pasiūlė žymusis empirizmo filosofijos atstovas David
 Hume, prigimtinį teisingumo principą derindamas su natūraliu naudos siekiu. Pats šis derinimas
 30

Page 31
                        

yra natūralus ir prigimtinis – jis kyla iš bendro visuomeninio intereso jausmo. Būtent šis jausmas,
 besireiškiantis moraliniais įsitikinimais ir kartu, per darbo pasidalijimo mechanizmą, leidžiantis
 pasiekti tiek visuomeninę, tiek individualią naudą, yra varomoji visuomenės organizavimosi į
 valstybę jėga. Sutarties, apie kurį kalbėjo Hobbes ir Locke, čia nereikia. Apie moralinius principus
 kaip valstybės pagrindą kalbėjo ir Kantas. Tačiau pastarasis juos siejo ne su jausmu, o su
 racionalumu. Remdamasis savo teorinio ir praktinio proto „kritikomis“, Kantas išveda socialinio
 racionalumo nuostatą, kuri yra ne kas kita, kaip jo žymiojo kategorinio imperatyvo – „visuomet
 elkis taip, kaip galima būtų norėti, jog ir kiti taip pat elgtųsi“ – taikymas visuomeniniam-
 valstybiniam gyvenimui. Šis iš proto, o ne iš istorijos, socialinės padėties ar individualių troškimų
 kylantis dėsnis, pasak Kanto, įgalina žmones racionaliai valdyti bendruomeninį gyvenimą, o toks
 racionalus valdymas – tai teisingas kelias į solidžią gerovę ir amžiną taiką. Šį racionalų valdymą
 praktiškai užtikrina teisė, kuri ir yra valstybės esmė. Teisinga valstybė gali būti tik teisinė. Tuo
 pačiu Kantas įtvirtina teisinės sutarties sąvoką kaip valstybės pamatą: sutartis – tai valstybės
 organizavimosi principas, kadangi ji yra „grynoji proto idėja“.
 Klausimai ir užduotys:
 1. Kokia yra Schaftesbury – Mandeville kontroversijos esmė?
 2. Kaip šią kontroversiją siūlo spręsti Hume?
 3. Kas yra valstybės organizavimosi principas, pagal Hume?
 4. Kas yra valstybės organizavimosi principas, pagal Kantą?
 5. Kaip Kantas taiko savo moralinį kategorinį imperatyvą visuomeniniam gyvenimui?
 6. Kodėl racionalus valdymas kyla ne iš istorinių aplinkybių, o iš autonomiško proto?
 7. Koks yra teisės vaidmuo valstybėje, pagal Kantą?
 8. Kaip Kantas įtvirtina sutarties sąvoka politikos filosofijoje?
 31

Page 32
                        

Literatūra:
 Arendt H. Tarp praeities ir ateities. – Vilnius: Aidai, 1995, p. 243-247.
 Filosofijos pamatai. – Vilnius : Technika, 2007, p. 227-229.
 Fürst M., Trinksas J. Filosofija. – Vilnius: Lumen, 1995, p. 283, 286-289, 296-297.
 Kant I. Politiniai traktatai. – Vilnius : ALK, 1996.
 Manent P. Žmogaus miestas. – Margi Raštai, 2005, p. 196-206, 261-280.
 Sabine G. S., Thorson Th. L. Politinių teorijų istorija. – Vilnius: Margi raštai, 2008, p. 573-581.
 Rekomenduojamas tekstas seminaro darbui:
 Kant I. Į amžinąją taiką // Kant I. Politiniai traktatai. – Vilnius: ALK, 1996, p. 111-168.
 7. Hėgelio reikšmė XIX ir XX amžiaus politinei filosofijai ir situacijai.
 Hėgelio (1770-1831) politikos filosofija yra įsišaknijusi jo istorijos sampratoje, o ši
 priklauso nuo jo metafizikos, teigiančios sudėtingą istorinį-dialektinį Absoliutaus Proto procesą.
 Šis Absoliutas vystosi kaip Idėja, pirma egzistuojanti pati sau, po to atsiverianti išoriškumui,
 galiausiai – vėl grįžtanti pati į save. Ši eiga lemia ir gamtinius procesus, ir pačią istorijos raidą.
 Taip politikos filosofija suranda politikos istorijos principus: valstybių vystymasis – tai grįžtanti į
 save Absoliuti Dvasia (Protas), sugebanti pranokti įvairiausias kliūtis. Šį sugebėjimą Hėgelis
 32

Page 33
                        

vadina laisve. Taigi laisvė – tai pirmiausia Absoliučios Dvasios laisvė, laisvas Totalybės judėjimas
 link savęs pačios, besireiškianti kaip gamtos ir žmogaus istorija. Absoliuti žmogiškojo individo
 laisvė istoriniame procese tėra iliuzija. Žmogus yra laisvas tik tiek, kiek įsisąmonina Dvasios laisvę
 ir jai paklūsta, netgi tapdamas jos auka: totalybei nerūpi kiekvienos jos ląstelės likimas. Istorija
 nesireiškia per individus, o tik per valstybes kaip totalitarines struktūras. To užtenka, norint ne
 tik suprasti, kad Hėgelis griežtai atmeta liberalią individo poreikius puoselėjančią politikos
 filosofiją, bet ir numanyti, kokią įtaką jis turės įvairiausio plauko totalitarinių rėžimų įsitvirtinimui
 po kelių dešimtmečių.
 Klausimai ir užduotys:
 1. Kas sieja Hėgelį su Kantu ir kur glūdi jų skirtumas?
 2. Kaip vystosi Absoliutusis Protas ir koks yra šio vystymosi santykis su istorija?
 3. Kas yra laisvė, pagal Hėgelį, ir kam ji priklauso? Ar individas yra laisvas?
 4. Kodėl valstybė, o ne individas yra tikrasis istorijos subjektas?
 5. Koks yra teisės vaidmuo Hėgelio valstybės sampratoje?
 6. Ką reiškia „tautos dvasia“?
 7. Kokia yra Hėgelio reikšmė tolimesnei politikos filosofijos raidai bei europinei politinei
 situacijai?
 Literatūra:
 Arendt H. Tarp praeities ir ateities. – Vilnius: Aidai, 1995, p. 32-37.
 Fürst M., Trinksas J. Filosofija. – Vilnius: Lumen, 1995, p. 289-295.
 Hegel G. W. F. Teisės filosofijos apmatai. – Vilnius: Mintis, 2000.
 33

Page 34
                        

Hėgelis G. Istorijos filosofija. – Vilnius: Mintis, 1990.
 Manent P. Žmogaus miestas. – Margi Raštai, 2005, p. 269-270.
 Popper K. R. Atviroji visuomenė ir jos priešai. – Vilnius: Pradai, 1998, p. 233-304.
 Sabine G. S., Thorson Th. L. Politinių teorijų istorija. – Vilnius: Margi raštai, 2008, p. 594-631.
 Rekomenduojamas tekstas seminaro darbui:
 Hėgelis G. Istorijos filosofija. – Vilnius: Mintis, 1990, p. 27-105.
 8. Tocqueville: demokratinės valstybės įgyvendinimo galimybė.
 Prancūzų politinis mąstytojas A. C. Tocqueville (1805-1859), iš arti tyrinėdamas
 Jungtinėse Amerikos Valstijose besikuriančią demokratinę sistemą, taip giliai suvokė pačios
 demokratijos principus, kad Europai galėjo pasiūlyti praktiškai įgyvendinti įmanomą
 demokratinės valstybės modelį. Šis modelis, kurio įtaka dabartinei politikos filosofijai yra
 nemažesnė nei Rousseau politinių idėjų, remiasi piliečių sąlygų bei teisių lygybės principu, kuris
 naikina socialinių kastų ar klasių sistemą, tačiau išlaiko socialinę hierarchiją. Detaliai
 apibūdindamas demokratinę valstybę kaip dinamišką bei užtikrinančią kiekvienam piliečiui
 materialią pragyvenimo bazę, Tocqueville demokratinę sistemą suvokia kaip lygybės principu
 besiremiantį socialinės lygybės siekį – čia svarbus pats siekis, pats procesas, leidžiantis individų
 išsiskyrimą iš kitų, tačiau neatimantis kitiems galimybės išsiskirti savo ruožtu. Itin vertingos
 Tocqueville pastabos apie demokratijos „rizikas“: apie mažumų teisių uzurpaciją, vykdomą
 daugumos, apie piliečių konformizmą kaip demokratijos šalutinį efektą, apie demokratinį
 despotizmą, kuomet piliečių lygybės principas ima reikštis kaip jų laisvės praradimas, apie
 individualizmą, pasibaigiantį pilietiškumo neigimu. Įvertinti Tocqueville įžvalgas šiandien yra
 34

Page 35
                        

būtina kiekvienam vakarietiškos demokratinės valstybės piliečiui: tai tiesiog jo politinio likimo
 problema.
 Klausimai ir užduotys:
 1. Kokiais principais Tocqueville remia savo demokratinės valstybės modelį?
 2. Apibūdinkite demokratinės sistemos dinamiką, pagal Tocqueville.
 3. Kodėl socialinių klasių išnykimas nėra tapatus socialinės hierarchijos panaikinimui?
 4. Apie kokias demokratijos rizikas perspėja Tocqueville?
 5. Kokias priemones siūlo Tocqueville, norint išvengti neigiamų demokratijos pasekmių?
 6. Kokia yra Tocqueville politikos filosofijos reikšmė tolimesnei politikos raidai?
 Literatūra:
 Manent P. Žmogaus miestas. – Margi Raštai, 2005, p. 223-224.
 Siedentop L. Tocqueville. – Vilnius: Pradai, 1999.
 Tocqueville Ch. A. Apie demokratiją Amerikoje. – Vilnius: Amžius, 1996.
 Rekomenduojamas tekstas seminaro darbui:
 Tocqueville Ch. A. Apie demokratiją Amerikoje. – Vilnius: Amžius, 1996, p. 621-643, 743-787.
 9. Konservatizmo, liberalizmo ir socializmo kristalizacija.
 35

Page 36
                        

Modernioji valstybė perėjo į šiuolaikinės valstybės paradigmą, švytuojančia tarp
 totalitarizmo ir demokratijos, susikristalizavus trims pagrindinėms politinės filosofijos ir mokslo
 teorijoms: konservatizmui, liberalizmui ir socializmui.
 9.1. Konservatizmo kristalizacija. E. Burke.
 Airių mąstytojas E. Burke (1729-1797), savo Apmąstymuose apie Prancūzijos revoliuciją
 negailestingai kritikuodamas ne tik konkretų Prancūziją ištikusį įvykį, bet ir pačią revoliucijos
 idėją, bene geriausiai iliustruoja konservatizmo principus ir iš jų kylančią valstybę. Įsišaknijimas
 tradicijoje ir iš jo kylantis pastovumas, laiko patikrintų idėjų autoritetingumas čia yra geriausi
 švyturiai dabarties politikos organizavimui: tik tai, kas turi šaknis praeityje, gali veiksmingai
 prigyti dabartyje, nes tai, kas žmogus yra dabar, yra nulemta jo praeities. Naujovės yra
 neišvengiamos, bet niekada radikalios ir visada suderinamos su tradicija. Konservatizmo principą
 galima išreikšti posakiu: „Kai nebūtina keisti, būtina nekeisti“, o jo veikimas yra status quo
 saugojimas. Todėl nusistovėjusios hierarchijos ir tvarkos vertybės, ypač akcentuojant pagarbą
 privatinei nuosavybei, kuri, iš tiesų, yra vienintelė pajėgi užtikrinti taip trokštamą pilietinę laisvę,
 yra valstybės ramsčiai. Konservatyviąją kryptį nuo XIX amžiaus pabaigos parėmė socialiai galinga
 Katalikų Bažnyčia. Šiandien konservatyviosios, daugiausia krikščionių demokratų, partijos yra
 viena iš dviejų dominuojančių politinių jėgų Europoje.
 Klausimai ir užduotys:
 1. Kokie yra politinio konservatizmo principai?
 2. Kuo E. Burke grindžia pagarbos tradicijai būtinybę, organizuojant valstybę?
 3. Kaip reikia traktuoti naujoves, pagal konservatoriškąjį požiūrį?
 4. Apibūdinkite konservatorių požiūrį į privačią nuosavybę.
 5. Apibūdinkite konservatorių požiūrį į žmogaus laisvės problemą. 36

Page 37
                        

6. Kodėl konservatizmas tapo viena iš dominuojančių politinių jėgų Europoje?
 Literatūra:
 Burke E. Apmąstymai apie Prancūzijos revoliuciją. – Vilnius: Žarija, 2009.
 Nisbet R. Konservatizmas. – Vilnius: Pradai. 1993.
 Sabine G. S., Thorson Th. L. Politinių teorijų istorija. – Vilnius: Margi raštai, 2008, p. 581-592.
 Rekomenduojami tekstai seminaro darbui:
 Burke E. Apmąstymai apie Prancūzijos revoliuciją. – Vilnius: Žarija, 2009.
 Nisbet R. Konservatizmas. – Vilnius: Pradai. 1993.
 9.2. Liberalizmo kristalizacija. J. S. Mill.
 Plėtodami kai kurias Hobbes‘o, bet ypač Locke‘o idėjas, XIX amžiaus liberalios pakraipos
 mąstytojai kaip efektyviausią klestinčios politinės visuomenės organizavimosi principą išskyrė
 individualią laisvę, iš jos kylančias iniciatyvas bei pastarųjų derinimo mechanizmą. Privačios
 iniciatyvos, kurių efektyvumas gali būti patikrintas ypač ekonominiame verslo lygmenyje ir
 kurios nėra varžomos valdžios kišimosi, natūraliai užtikrina iš prigimties gero gyvenimo
 trokštantiems piliečiams jų gerovę. Valstybei turi priklausyti tik saugumo garanto vaidmuo.
 Filosofiniame liberalizmo pagrindime pasižymėjo J. S. Mill (1806-1873). Šis mąstytojas
 išpopuliarino laissez-faire (leiskite veikti) principą ekonominiame lygmenyje, įtvirtino utilitaristinį
 socialinio teisingumo kriterijų: „Kuo daugiau laimės kuo didesniam žmonių skaičiui“, pagrindė
 individualizmo principą savo filosofiniuose svarstymuose apie laisvę. Nors Europoje liberalizmas
 prigijo tik labai iš dalies (daugiausia Didžiojoje Britanijoje), jis yra neginčijamas Jungtinių
 Amerikos Valstijų politinio ir ekonominio organizavimosi pagrindas.
 37

Page 38
                        

Literatūra:
 Gray J. Liberalizmas. – Vilnius : Pradai, 1992.
 Mill J. S. Apie laisvę. – Vilnius: Pradai, 1995.
 Mill J. S. Utilitarizmas. – Vilnius : Margi Raštai, 2005.
 Mises L. (von) Ekonominė politika. – Vilnius: 2006, p. 24-40.
 Sabine G. S., Thorson Th. L. Politinių teorijų istorija. – Vilnius: Margi raštai, 2008, p. 632-706.
 Rekomenduojamas tekstas seminaro darbui:
 Mill J. S. Apie laisvę. – Vilnius: Pradai, 1995.
 9. 3. Socializmo kristalizacija. K. Marx.
 Savaip interpretuodamas hėgeliškąjį dialektinį istorijos procesą ir stipriai paveiktas XVIII
 amžiaus prancūzų socialistų utopistų idėjų, K. Marx (1818-1883) sukūrė vieną iš įtakingiausių
 mūsų laikais visuomenės ir politikos teorijų: istorija evoliucionuoja dialektiškai, pagal materialius
 dėsnius, aptinkamus moksliniais metodais, ir visuomeninėje plotmėje yra varoma klasių kovos.
 Pati ši kova – tai gamybinių santykių įvairialypių konfliktinių konfigūracijų išdava. Matome, kad
 politika čia yra grindžiama savita ekonominių dėsnių interpretacija. Netgi kultūrinis ir ideologinis
 gyvenimas, pasak Marx‘o, tėra ekonominių santykių rezultatas, kuris jų eigą lydi lyg „antstatas“.
 Visuomeninės istorijos procese galima išskirti penkis etapus: pirmykštę bendruomeninę
 santvarką, vergovę, feodalizmą, kapitalizmą ir komunizmą. Socializmas – tai mūsų laikų
 pereinamoji būsena iš kapitalizmo į komunizmą. Negailestinga anti-kapitalistinė revoliucija,
 kuriai sąlygas paradoksaliai sudaro pats kapitalizmas – jame tvyranti socialinė įtampa, yra
 neišvengiama, kaip ir kur kas ramesnis perėjimas į komunizmą – žmonijos evoliucijos viršūnę,
 kur politikos iš viso nebeliks. Marx‘o teorijoje ekonomika palaipsniui keičia politiką,
 nesustabdomi materialūs-socialiniai dėsniai triumfuoja prieš buržuazinius laisvės apologetus.
 38

Page 39
                        

Marksistinė teorija taps dar radikalesnė Engelso ir Lenino raštuose, o bandymai ją įgyvendinti
 reikšis kaip iki tol neregėtų totalitarinių rėžimų įtvirtinimas (Rusijoje, Kinijoje ir kitur), kuriems po
 kelių dešimtmečių bus lemta patirti krachą. Tačiau Marx suteikė impulsą atsirasti
 socialdemokratinės pakraipos politikai, kuri, atsisakiusi jo radikalumo ir dogmatizmo, yra viena iš
 dominuojančių Europoje.
 Klausimai ir užduotys:
 1. Ką Marx‘o perėmė iš Hėgelio? Koks yra skirtumas tarp jų?
 2. Apibrėžkite Marx‘o dialektinio materializmo ir ekonominio determinizmo sąvokas.
 3. Koks yra kultūros vaidmuo, pagal Marx?
 4. Kokie yra istoriniai visuomenės vystymosi etapai ir koks yra klasių kovos vaidmuo šioje
 evoliucijoje?
 5. Koks yra Marxo požiūris į politiką ir laisvę?
 6. Marksizmo reikšmė tolimesnei pasaulinės politikos raidai.
 Literatūra:
 Arendt H. Tarp praeities ir ateities. – Vilnius: Aidai, 1995, p. 23-48, 88-95.
 Berlin I. Vienovė ir įvairovė. – ALK, 1995, p. 163-206.
 Marksas K., Engelsas F. Rinktiniai raštai. – Vilnius: 1950.
 Mises L. (von) Ekonominė politika. – Vilnius: 2006, p. 41-64.
 Popper K. R. Atviroji visuomenė ir jos priešai. – Vilnius: Pradai, 1998, p. 305-424.
 Sabine G. S., Thorson Th. L. Politinių teorijų istorija. – Vilnius: Margi raštai, 2008, p. 707-824.
 39

Page 40
                        

Rekomenduojami tekstai seminaro darbui:
 Popper K. R. Atviroji visuomenė ir jos priešai. – Vilnius: Pradai, 1998, p. 354-411.
 II. ŠIUOLAIKINĖS POLITIKOS FILOSOFIJOS PARADIGMOS
 1. M. Weber.
 XX amžiaus politinę filosofiją inauguravo Max Weber (1864-1920) mąstymai, nežiūrint to,
 kad jis pats save laikė politikos sociologu, o ne filosofu. Juk jo sociologiniai svarstymai pateko į
 karščiausius amžiaus pradžios politinės filosofijos debatus tarp liberalų ir marksistų: mąstymo
 apie visuomenę išeities tašku laikydamas individą, Weber iš pagrindų griovė hėgelistinius ir
 marksistinius totalumo ir klasės, kaip visuomenės-valstybės organizavimosi principų, sampratas.
 Vietoj to, Weber įtakingai parodė „veiksmo“ vaidmenį šio organizavimosi procese: valstybė – tai
 žmoniškųjų individų veiksmų raizginys, iš kurio kyla ne chaosas, bet aiškūs socialiniai procesai ir
 politinės institucijos. Svarbiausia Weber‘io tyrimų išdava yra valstybės kaip substancijos
 neigimas – tikras lobis liberalistinės pakraipos mąstytojams.
 Klausimai ir užduotys:
 1. Kokiais teiginiais liberalų ir marksistų ginče Weber palaikė liberalistinę poziciją? Kodėl?
 2. Apibrėžkite veiksmo sąvoką Weber‘io mąstyme.
 3. Kaip Weber traktuoja valstybę?
 40

Page 41
                        

4. Kaip Weber apibūdina profesionalų politiką? Kodėl?
 5. Kokie yra trys valdžios teisėtumo pagrindimai, pagal Weber‘į?
 6. Kokia yra etikos vieta politiniame gyvenime, sekant Weber‘iu?
 Literatūra:
 Manent P. Žmogaus miestas. – Margi Raštai, 2005, p. 98-103.
 Norkus Z. Maxo Weberio istorinė politikos sociologija // Politologija, 1991, nr. 2, p. 24-26.
 Norkus Z. Maxo Weberio socialinio pažinimo metodologijos kontūrai // Problemos, 1990, nr. 42,
 p. 60-68.
 Norkus Z. Racionalizmo sociologija I: Kapitalizmo genezė – Maksas Weberis prieš Karlą
 Marksą // Problemos, 1990, nr. 43.
 Norkus Z. Racionalizmo sociologija II: pasaulio atkerėjimas ir žmogiškasis kapitalizmo
 faktorius // Problemos, 1990, nr. 44, p. 55-62.
 Scaff L. A. Veržiantis iš geležinio narvo: Max Weber ir moderniosios sociologijos atsiradimas. – Pradai, 1995, p. 1-14, 217-264.
 Weberis M. Politika kaip profesinis pašaukimas // Politologija: Almanachas. – Vilnius: 1991, T. 2, p. 27-61.
 Veberis M. Mokslas kaip profesinis pašaukimas // Problemos, 1990, nr. 42, p. 69-82.
 Rekomenduojamas tekstas seminaro darbui :
 Weberis M. Politika kaip profesinis pašaukimas // Politologija: Almanachas. – Vilnius: 1991, T. 2, p. 27-61.
 41

Page 42
                        

2. Šiuolaikinis liberalizmas.
 Individų laisvė, jų prigimtinė teisių ir galimybių lygybė ir tikėjimas, kad dėl šių bruožų
 kylančios asmeninės iniciatyvos natūraliai gerins politinę santvarką – toks yra liberalizmo kertinis
 akmuo. Tačiau, į jį atsirėmus, galima eiti skirtingomis kryptimis: viskas priklauso nuo to, kaip
 minėtos laisvė ir lygybė yra interpretuojamos ir tarpusavy derinamos. XX amžiuje liberalai skilo į
 dvi mokyklas: „libertarizmą“ ir „liberalizmą“.
 2.1. Klasikinis liberalizmas (libertarizmas).
 Klasikinio liberalizmo atstovai neigia natūralų individo laisvės ir individų lygybės
 suderinamumą. Antai F. A. von Hayek‘as (1899-1992), remdamasis Tocqueville perspėjimais dėl
 daugumos tironijos mažumos atžvilgiu pavojaus bei J. S. Mill konformizmo analizėmis, apskritai
 neigia lygybę vardan laisvės. Spontaniška laisvoji rinka, be jokio „tvarkos“ siekiančio valstybės
 kišimosi, – toks yra tikrasis visuomeninės gerovės variklis. Spontaniškumas, sąmoningas bendrų
 tikslų derinimo neigimas, reikalingas individo laisvės išsaugojimui, grindžia Hayek‘o siūlomą
 nomokratinę santvarką. Šioje santvarkoje valstybės vaidmuo tėra formaliais įstatymais sukurti ir
 iš išorės saugoti tą erdvę, kurioje galėtų reikštis spontaniškos individualios iniciatyvos. Šių
 iniciatyvų savieiga reikalauja pakeisti socialinio teisingumo idėją, primetančią lygybę ir
 naikinančią laisvę, procedūriniu teisingumu, kuri laisvę užtikrina. F. A. Hayek‘ui antrina K. R.
 Popper‘is ( 1902-1994), kritikuodamas bet kokio kolektyvizmo principą kaip totalitaritaristinės
 sanklodos bazę ir pabrėždamas individualizmą kaip natūralų laisvės garantą. Popper
 priešinimasis bet kokiam ilgalaikiui sistematiškumui, ypač politinėje erdvėje, yra pagrįstas
 egzistencine patirtimi: sistema kaip tokia visada privers kažką kentėti. „Kiek galima mažiau
 kančios“ – toks turi būti, pasak Popper, visuomenės organizavimosi principas, o svarbiausia
 politiko veiksmų gairė privalo būti ne koks nors patvarios visuomeninės visumos statymas, bet
 tam tikra moralinė laikysena, atsakomybė už galimas visuomenės narių kančias. I. Berlin (1909-
 1997) mąstymai apie „pozityviąją“ ir „negatyviąją“ laisvės sampratas, jų konkurenciją žmonijos
 minties istorijoje, taip pat teigia laisvės ir lygybės priešpriešą: laisvė yra savita ir nepakeičiama
 42

Page 43
                        

vertybė, jos derinimas su kitomis, kad ir lygybės ar socialinio teisingumo nuostatomis, baigiasi
 jos praradimu. O praradus laisvę, nei valstybė, nei pati visuomenė netenka prasmės.
 Klausimai ir užduotys:
 1. Kokios yra pagrindinės liberalizmo vertybės?
 2. Kuo skiriasi „libertarai“ ir „liberalai“?
 3. Pasak klasikinio liberalizmo atstovų, kuo yra svarbi „laisvoji rinka“ ir kodėl valstybės kišimasis
 turi būti minimalus, netgi nulinis?
 4. Už ką „libertarai“ kritikuoja socialinio teisingumo idėją?
 5. Kokia yra procedūrinio teisingumo esmė?
 6. Kur Popper mato totalitarizmo šaknis?
 7. Kokį principą politikos organizavimuisi siūlo Popper?
 8. Apibrėžkite „pozityviąją“ ir „negatyviąją“ laisvės sampratas, pagal Berlin.
 9. Kodėl, pasak Berlin, laisvė yra nederintina su kitomis vertybėmis?
 10. Pamąstykite, kaip nuo laisvės sampratos priklauso valstybės traktavimas?
 Literatūra:
 Berlin I. Vienovė ir įvairovė. – Vilnius: ALK, 1995.
 Dahrendorfas R. Apmąstymai apie revoliuciją Europoje. – Vilnius: Periodika, 1990.
 Gray J. Liberalizmas. – Vilnius: Pradai, 1992.
 Hayek F. A. Individualizmas ir ekonominė tvarka. – Vilnius: Eugrimas, 2002.
 Hajekas F. A. Kelias į vergovę. – Vilnius: Mintis, 1991. 43

Page 44
                        

Hayek F. A. Lygybė, vertė ir nuopelnas // Kis J. Šiuolaikinė politinė filosofija. Antologija. – Vilnius: Pradai, 1998, p. 109-130.
 Hayek F. A. Teisė, įstatymų leidyba ir laisvė. – Vilnius: Eugrimas, 1998.
 Nekrašas E. Filosofijos įvadas. – Vilnius : MELI, 2008, p. 211-215.
 Nesavas A. Žinojimo sociologija ir ideologijos teorija // Problemos, 1989, nr. 40.
 Nozickas R. Anarchija, valstybė ir utopija. – Vilnius: Eugrimas, 2003.
 Nozick R. Paskirstomasis teisingumas // Kis J. Šiuolaikinė politinė filosofija. Antologija. – Vilnius: Pradai, 1998, p. 225-260.
 Patkauskaitė J. K. R. Popperio politinė filosofija ir „laisvės paradoksas“ // Problemos, 1995, nr. 47, p. 5-14.
 Patkauskaitė J. K. R. Popperio socialinė teorija // Problemos, 1995, nr. 48, p. 67-76.
 Popper K. R. Atviroji visuomenė ir jos priešai. – Vilnius: Pradai, 1998.
 Popper K. R. Istoricizmo skurdas. – Vilnius: Mintis, 1992.
 Rekomenduojami tekstai seminaro darbui:
 Berlin I. Dvi laisvės sąvokos // Berlin I. Vienovė ir įvairovė. – Vilnius: ALK, 1995, p. 271-332 (taip pat // Kis J. Šiuolaikinė politinė filosofija. Antologija. – Vilnius: Pradai, 1998, p. 53-108).
 Nozick R. Paskirstomasis teisingumas // Kis J. Šiuolaikinė politinė filosofija. Antologija. – Vilnius: Pradai, 1998, p. 225-260.
 Hayek F. A. Lygybė, vertė ir nuopelnas // Kis J. Šiuolaikinė politinė filosofija. Antologija. – Vilnius: Pradai, 1998, p. 109-130.
 2.2. Revizionistinis liberalizmas (liberalizmas).
 1971 metais pasirodžiusi J. Rawls (1921-2002) knyga Teisingumo teorija privertė
 peržiūrėti klasikinio liberalizmo nuostatas: laisvė ir lygybė negali būti atskirtos, priešingai –
 pačioje liberalizmo tradicijoje yra privalu atgaivinti socialinio teisingumo idėją būtent tam, kad
 individuali laisvė būtų apsaugota nuo išorinės prievartos. Kad ir kaip norėtųsi neigti,
 44

Page 45
                        

spontaniškumo vardan, bet kokį išankstinį planavimą, individai planuoja, ir skausmingo jų
 susikirtimo nepavyks išvengti, valstybei taikant vien procedūrinio teisingumo schemas.
 Nesikišant į konkretų individualių pasaulėžiūrų turinį, tačiau remiantis kiekvieno individo
 racionaliuoju pajėgumu, yra būtina sukurti visiems priimtiną bazinių vertybių sistemą, taigi
 socialinio teisingumo modelį. Įtvirtintas valstybės konstitucijoje, šis modelis gebės bešališkai,
 tačiau realiai suderinti individualios savigarbos ir bendro socialinio gėrio interesus. S. Lukesas
 įveda dar vieną svarbią korekciją į klasikinio liberalizmo nuostatas: abstrakti individo samprata
 turi būti papildyta asmens kategorija. Tokiu būdu ir pati laisvė nėra traktuojama abstrakčiai ir
 tampa suderinama su asmeninės lygybės principu. Anot kito liberalizmo „revizionisto“ R.
 Dworkino, pati laisvės sąvoka, atmetus teisingą lygybės sampratą, yra tuščia.
 Klausimai ir užduotys:
 1. Kodėl, pasak liberalų, laisvės ir lygybės sąvokos negali būti atskirtos?
 2. Kodėl neužtenka procedūrinio teisingumo?
 3. Kodėl liberalai atgaivino socialinio teisingumo idėją?
 4. Kokia yra J. Rawls siūlomos bazinių vertybių sistemos prasmė?
 5. Apibrėžkite Lukeso siūlomą individo ir asmens skyrimą? Kokia jo prasmė politikos filosofijai?
 6. Kaip laisvės ir lygybės santykį traktuoja R. Dworkin?
 Literatūra:
 Baranova J. Politinė filosofija. – Vilnius: Pradai, 1995, p. 59-64.
 Baranova J. Teisingumo samprata J. Rawlso ir R. Novicko politinėje filosofijoje // Žmogus ir visuomenė, 1993, nr. 1.
 45

Page 46
                        

Dworkin R. Laisvė, lygybė, bendruomenė // Kis J. (sud.) Šiuolaikinė politinė filosofija. Antologija. –
 Vilnius: Pradai, 1998, p. 297-326.
 Gray J. Liberalizmas. – Vilnius: Pradai, 1992.
 Narveson J. Lygybė prieš laisvę: nauda ir laisvė // Kis J. (sud.) Šiuolaikinė politinė filosofija. Antologija. –
 Vilnius: Pradai, 1998, p. 261-296.
 Nekrašas E. Filosofijos įvadas. – Vilnius : MELI, 2008, p. 215-220.
 Rawls J. Pamatinės laisvės ir jų prioritetas // Kis J. (sud.) Šiuolaikinė politinė filosofija. Antologija. –
 Vilnius: Pradai, 1998, p. 181-224.
 Rawls J. Politinis liberalizmas. – Vilnius: Eugrimas, 2002.
 Rolsas Dž. Teisingumas kaip bešališkumas // Problemos, 1985, nr. 33.
 Rekomenduojamas tekstas seminaro darbui:
 Rawls J. Pamatinės laisvės ir jų prioritetas // Kis J. (sud.) Šiuolaikinė politinė filosofija. Antologija. –
 Vilnius: Pradai, 1998, p. 181-224.
 3. Konservatizmas ir krikščioniškoji demokratija.
 Šiuolaikinį konservatizmą geriausiai iliustruoja M. Oakeshott (1901-1990) mintis. Deja,
 lietuviškų šio autoriaus tekstų vertimų, o ir platesnio jų aptarimo lietuvių kalba, dar neturime. Iš
 kitos pusės, konservatizmo idėjas stipriai remia atvirai krikščioniškieji politiniai mąstytojai, o čia
 ypatingai išsiskiria katalikiškoji politikos filosofijos paradigma.
 3.1. M. Oakeshott.
 Oakeshott aršiai kritikuoja liberalistinį racionalumą kaip per nelyg abstraktų ir atitrūkusį
 nuo istorinių bei moralinių aplinkybių, kurios realiai „kuria žmogų“. Būtent gilinimasis į istorinės
 46

Page 47
                        

tradicijos lemiamą žmogaus būtį ir grindžia šio britų mąstytojo, daug pasitarnavusio Didžiosios
 Britanijos naujajai konservatizmo bangai 8-ojo dešimtmečio pabaigoje (M. Thatcher), politikos
 filosofiją. Ši lemtis reiškiasi per „kultūrinį tęstinumą“. Savitas kiekvienai tautai, pastarasis yra
 giliai ir neišvengiamai įsišaknijęs kiekvieno tautiečio elgsenoje, jo moralėje ir mąstymo būde,
 todėl jį brutaliai keisti ar ignoruoti – tai tiesiog neigti žmogaus realybę. Vietoj užsisklendimo
 grynai racionalistiniame „techniniame žinojime“, politikos filosofas ir veikėjas privalo turėti ir
 „praktinį žinojimą“, kuris yra jau minėtos žmogiškosios realybės pažinimas konkrečiose
 aplinkybėse ir nėra išreiškiamas jokiomis formulėmis. Todėl visuomenės-valstybės
 organizavimosi principas yra pats nenutrūkstamas „kalbėjimasis“, kuriam sąlygas sudaro
 „piliečių asociacijos“ institutas.
 Klausimai ir užduotys:
 1. Už ką Oakeshott kritikuoja liberalus?
 2. Kokia yra „kultūrinio tęstinumo“ reikšmė?
 3. Kaip suvokiate Oakeshott daromą „techninio žinojimo“ ir „praktinio žinojimo“ skyrimą?
 4. Kas yra „piliečių asociacija“ ir koks yra jos vaidmuo valstybės organizavimesi?
 Literatūra:
 Baranova J. Politinė filosofija. – Vilnius: Pradai, 1995, p. 79-81.
 Nisbet R. Konservatizmas. – Vilnius: Atviros Lietuvos fondas, 1993.
 Oakeshott M. Rationalism in Politics and Other Essays. – Indianapolis: 1991.
 3.2. Katalikiškoji politikos filosofijos paradigma.
 47

Page 48
                        

Tradicijos svarbą, kitokių šaltinių nei grynasis racionalizmas prasmę visuomenės-
 valstybės organizavimesi pabrėžia katalikiškos pakraipos politikos mąstytojai, kuriems esmines
 gaires yra nustatęs oficialus Katalikų Bažnyčios magisteriumo mokymas. Teologinio faktoriaus
 įvedimas į politinę mintį čia sutampa su krikščioniškosios Vakarų civilizacijos tradicinių vertybių
 teigimu. Tačiau yra pastebėtinas per visą XX amžių Katalikų Bažnyčios vykdomas socialinės
 minties atsinaujinimas, dar 1893 metais inauguruotas popiežiaus Leono XIII enciklikos Rerum
 novarum. Krikščioniškosios demokratijos principai ypač išryškėja popiežiaus Jono Pauliaus II
 mokyme. Kertiniai asmens orumo, žmogaus teisių, taikos išsaugojimo ar socialinio-ekonominio
 teisingumo principų grindimas čia yra persipynęs su itin konkrečiais pasiūlymais, kaip tvarkyti
 žmogiškąją visuomenę-valstybę, kaip antai šiandien plačiai taikomas subsidiarumo principas ar,
 santykiuose su agresyviomis užsienio valstybėmis, „teisingo karo“ doktrina. Tačiau katalikškoji
 politinės filosofijos paradigma nėra „nuleista iš viršaus“. Prieš atsirasdama oficialiame Bažnyčios
 mokyme, ji buvo ruošiama iškiliausių kikščioniškos krypties mąstytojų pasauliečių. Turime
 paminėti prancūzų filosofo tomisto J. Maritain (1882-1973) tekstus, kuriuose jis įnirtingai gynė
 demokratijos principus krikščioniškųjų idėjų šviesoje. Įsimintinas S. Weil (1909-1943) mąstymas
 apie dvasinį visuomenės sanklodos principą. Jos svarstymai apie darbininkų klasės ypatumus bei
 jų situacijos gerinimo principus gali sudaryti tikrą alternatyvą marksistinės pakraipos mąstytojų
 siūlymams.
 Klausimai ir užduotys:
 1. Kokiais šaltiniais remiasi katalikiškoji politinės mintis?
 2. Kaip krikščioniškieji filosofai vertina tradiciją?
 3. Sudarykite svarbiausių XX amžiaus Bažnyčios magisteriumo tekstų socialiniais klausimais
 sąrašą.
 4. Kokios vertybės yra kertinės Bažnyčios socialiniame mokyme ir valstybės sampratoje?
 5. Ką reiškia subsidiarumo principas? Kokia yra jo prasmė?48

Page 49
                        

6. Kaip J. Maritain suvokia krikščionio misiją politiniame gyvenime?
 Literatūra:
 Frossard A., Jono Pauliaus II pasaulis. – Vilnius: baltos lankos, 1993.
 Höffner J. Krikščioniškasis socialinis mokymas. – Vilnius: Aidai, 1996.
 Jonas XXIII, enciklika Pacem in terris.
 Jonas Paulius II, enciklika Centesimus annus.
 Jonas Paulius II, enciklika Christifideles Laici.
 Jonas Paulius II, enciklika Laborem exercens.
 Jonas Paulius II, enciklika Sollicitudo rei socialis.
 Jonas Paulius II. Liudykime Kristų. – Vilnius : Katalikų pasaulis, 1994, p. 51-61.
 Leonas XIII, enciklika Rerum novarum.
 Maritain J. Protu ir tikėjimu. – Putnam : Krikščionis gyvenime, 1975, p. 157-195.
 Veikli krikščionybė versle ir ekonomikoje. – Vilnius: Aidai, 1996.
 Rekomenduojamas tekstas seminaro darbui:
 Jonas Paulius II, enciklika Centesimus annus.
 4. Neo-marksizmas.
 Svarbiausi XX amžiaus Vakarų Europos marksistinės pakraipos mąstytojai griežtai
 atsisakė Marx‘o ar Lenino teorijų dogmatizmo ir negali būti siejami su totalitarinių komunistinių
 sistemų (Sovietų Sąjungoje ar Kinijoje) kūrimu. Todėl juos reiktų vadinti neo-marksistais.
 49

Page 50
                        

Įtakingiausi iš jų priklausė taip vadinamai Frankfurto mokyklai, tačiau ypatingo dėmesio
 nusipelnė ir Prancūzijoje puoselėtas neo-marksistinis mąstymas.
 4.1. Frankfurto mokykla.
 Įvairius šiai mokyklai priklausančius mąstytojus sieja bendra metodinė nuostata – kritinis
 sąmonės analizavimas, remiantis ankstyvuosiuose Marx‘o raštuose suformuluotais principais.
 Tokios analizės teoriją pasiūlė M. Horkheimer (1895-1973), kuris dėl to ir laikomas Frankfurto
 mokyklos įkūrėju. Jo raštuose yra aiškiai matomas atsisakymas nuo marksistinio dogmatizmo
 būtent todėl, kad juose buvo iškeltas sąmonės vaidmuo visuomenės-valstybės organizavimesi ir
 paneigta materialistinė istorijos interpretacija. T. Adorno (1903-1969) pateikta „kultūrinės
 industrijos“ kritika bei „kapitalizmo prieštarų“ išryškinimas smarkiai paveikė intelektualinį
 Vakarų klimatą. Tačiau, kalbant apie šią kritiką, reikia paminėti tai pačiai mokyklai priskiriamo,
 tačiau Adorno oponuojančiam ir „masių kultūros“ pozityvų visuomeninį vaidmenį pabrėžiančio
 W. Benjamin‘o (1892-1940) analizes. H. Marcuse (1898-1979) pateikė totalitarizmo, komunizmo,
 valstybės atmirimo ir pilietinės laisvės analizes, remdamasis Hėgelio darytu valstybės ir pilietinės
 visuomenės atskyrimu. Savo žmogaus sąmonės analizes jis vykdo kritikuodamas ir papildydamas
 Freud‘o idėjas. Frankfurto mokyklai yra priskiriamas ir J. Habermas (g. 1929), nors jis nėra grynas
 (neo)marksistas. Jis netgi suartėja su liberalizmu, perimdamas procedūrinio teisingumo idėją,
 tačiau jo turima intersubjektyvioji individo samprata jį skatina puoselėti socialdemokratinės
 pakraipos politinę filosofiją.
 4.2. Prancūzų marksistai.
 Turime bent įvardinti prancūzų marksistinės pakraipos politinius mąstytojus, nors
 gilesnių jų studijų negalėsime atlikti, jų tekstams nesant išverstiems į lietuvių kalbą. L. Althusser
 (1918-1990), prancūzų struktūralizmo atstovas, sukūrė įdomią marksizmo versiją –
 „atsitiktinumų materializmą“, prieštaraujantį klasikinio marksizmo „teleologinei“ istorijos vizijai.
 A. Badiou (g. 1937), radikaliausias iš visų marksistų, plėtoja „demokratinio materializmo“ teoriją, 50

Page 51
                        

atmesdamas dogmatistinę „materialistinės dialektikos“ koncepciją. A. Badiou buvo paveiktas
 žymiojo J. P. Sartre‘o (1905-1980), savo marksizmą grindusio egzistencialistiniais ir
 fenomenologiniais mąstymais apie individo laisvę. Pagaliau Sartre‘o pokario bendražygis
 fenomenologas M. Merleau-Ponty (1908-1961) pateikė originalią marksizmo interpretaciją, kuri,
 tiesą pasakius, jam neleido pilnai marksizmo priimti ir jį su Sartre‘u supykdė.
 Klausimai ir užduotys:
 1. Kodėl daugumas Vakarų Europos marksistinės pakraipos mąstytojų atsisakė komunistinio
 dogmatizmo?
 2. Kokia teorija sieja Frankfurto mokyklos atstovus?
 3. Kas sieką ir kas skiria Adorno ir Benjamin mąstymus?
 4. Kokias alternatyvas kėlė Marcuse ir už kurias iš jų jis pasisakė? Kodėl?
 5. Ką Habermas perėmė iš liberalizmo?
 6. Kodėl Habermas pasisako už socializmą?
 7. Pasiskaitykite enciklopedijose ir žinynuose apie minėtus prancūzų marksistus.
 8. Kaip Sartre grindžia savo marksistines pažiūras?
 Literatūra:
 Fürst M., Trinksas J. Filosofija. – Vilnius: Lumen, 1995, p. 297-299.
 Habermas J. Modernybės filosofinis diskursas. – Vilnius: Alma litera, 2002.
 Horkheimer M., Adorno T. W. Apšvietos dialektika. – Vilnius: Margi raštai, 2006.
 Morkūnienė J. Socialinė filosofija. – Vilnius: Lietuvos teisės universitetas, 2002, p. 27-60.
 51

Page 52
                        

Sartras J. P. Egzistencializmas yra humanizmas // Filosofijos istorijos chrestomatija. XIX ir XX
 amžių Vakarų Europos ir Amerikos filosofija. – Vilnius: Mintis, 1974, p. 439-450.
 Šliogeris A. Naujojo racionalumo ieškojimas (H. Markūzės socialinės doktrinos filosofinių pagrindų kritika) // Problemos, nr. 16.
 Walzer M. Kritikų draugija. – Vilnius: Pradai, 1992.
 Rekomenduojamas tekstas seminaro darbui:
 Habermas J. Modernybės filosofinis diskursas. – Vilnius: Alma litera, 2002.
 5. Kiti XX amžiaus politinės filosofijos mąstytojai.
 Šioje metodinėje medžiagoje liko neaptarta visa eilė reikšmingų XX amžiaus mąstytojų –
 E. Weil, Leo Strauss, E. Levinas, R. Aron, J. Patočka, M. Foucault, F. Gattari, P. Ricoeur, J. Derrida
 – kadangi dar neturime nei jų politinės filosofijos tekstų vertimų, nei nuodugnesnio jų politinės
 minties tyrimo lietuvių kalba. Savo ruožtu, negalime užbaigti šios medžiagos, nepristatę kai kurių
 sunkiai klasifikuojamų, bet lietuvių skaitytojui jau žinomų mąstytojų.
 5.1. A. MacIntyre ir Ch. Taylor.
 Kritikuodamas liberalų pozicijas ir ragindamas grįžti prie aristotelinės tradicijos,
 derinančios teorinį ir praktinį žinojimą, škotų filosofas A. MacIntyre (g. 1929) priartėja prie
 konservatizmo. Tradicijos integravimas į dabarties politikos organizavimąsi yra būtinas, o
 politinę mintį turi apspręsti etinės normos – ne absoliučios, kaip norėtų Kantas, bet reliatyvios, 52

Page 53
                        

priklausančios nuo etinį veiksmų tikslingumą puoselėjančio žmogaus apsisprendimo. Analogiškai
 svarsto kanadietis Ch. Taylor (g. 1931). Jo politinė filosofija kyla iš mąstymo apie vakariečio „aš“,
 kurį modernioji epocha – jos sekuliarizacija, prigimties sampratų ir moralinių nuostatų įvairovės
 teigimas, „paprasto gyvenimo“ kultas – „suskaldė“ į daugybę tarpusavy konfliktuojančių
 aspektų. Tačiau ši identitetinė įvairovė jau sudaro vakariečio išgyvenamą tradiciją, taigi – ir jo
 tapatybę. Būtent intersubjektyvumą teigiantis, įvairovę leidžiantis pripažinti principas ir turi būti
 dabartinės Vakarų visuomenės-valstybės organizavimosi principas. Ch. Taylor – vienas iš
 svarbiausių pasaulio mąstytojų daugiakultūriškumo klausimais.
 Klausimai ir užduotys:
 1. Enciklopedijose ir žinynuose paskaitykite apie aukščiau minėtus filosofus ir bandykite jų
 mąstyme išskirti politinės filosofijos elementą.
 2. Koks yra MacIntyre požiūris į tradiciją?
 3. Kaip MacIntyre integruoja etiką į politinę filosofiją?
 4. Kaip Taylor vertina moderniojo vakariečio „aš“?
 5. Apibrėžkite Taylor „intersubjektyvumo“ sąvoką. Kuo ji svarbi politinei filosofijai?
 Literatūra:
 MacIntyre A. Ar patriotizmas yra dorybė? // Kis J. (sud.) Šiuolaikinė politinė filosofija. Antologija. –
 Vilnius: Pradai, 1998, p. 503-522.
 MacIntyre A. Trumpa etikos istorija. – Vilnius: Charibdė, 2000.
 Taylor Ch. Autentiškumo etika. – Vilnius: Aidai, 1996.
 53

Page 54
                        

Taylor Ch. Susipynę tikslai: liberalų-komunitarų ginčas // Kis J. (sud.) Šiuolaikinė politinė filosofija.
 Antologija. – Vilnius: Pradai, 1998, p. 523-554.
 Rekomenduojami tekstai seminaro darbui:
 MacIntyre A. Ar patriotizmas yra dorybė? // Kis J. (sud.) Šiuolaikinė politinė filosofija. Antologija. –
 Vilnius: Pradai, 1998, p. 503-522.
 Taylor Ch. Susipynę tikslai: liberalų-komunitarų ginčas // Kis J. (sud.) Šiuolaikinė politinė filosofija.
 Antologija. – Vilnius: Pradai, 1998, p. 523-554.
 5.2. H. Arendt.
 Sunkiai klasifikuojamą, bet vieną įtakingiausių šiandieninėje filosofijoje politikos mąstymą
 plėtojo H. Arendt (1906-1975). Žmogaus veikloje, kuri įgauna prasmę tik viešoje politinėje
 erdvėje, ši mąstytoja išskiria tris lygmenis – darbo, kūrinio ir veiksmo. Atitinkamai, apibrėždama
 minėtą viešąją erdvę, ji detaliai analizuoja trilypį ir nelygiareikšmį žmogaus įprasminimo –
 politikos ir valstybės įprasminimo – procesą. Be šio proceso, kuris atrodo lyg žmogaus
 sužmoginimas, visuomenė tampa mase, o politika ir valstybė neria į totalitarizmą, blogiausia, kas
 tik žmogui gali atsitikti. H. Arendt pateikė bene didžiausio atgarsio susilaukusias totalitarizmo
 analizes. Jos moderniosios epochos interpretacijos taip pat jau tapo politikos filosofijos klasika.
 Klausimai ir užduotys:
 1. Koks yra žmogiškumo santykis su viešąja politine erdve, pagal H. Arendt?
 2. Iš kur kyla totalitarizmo grėsmė?
 3. Kaip „masė“ atitinka totalitarinę sistemą?
 54

Page 55
                        

Literatūra:
 Arendt H. Tarp praeities ir ateities. – Vilnius: Aidai, 1995.
 Arendt H. Totalitarizmo ištakos. – Vilnius: Tyto alba, 2001.
 Arendt H. Žmogaus būklė. – Vilnius: Margi Raštai, 2005.
 Rekomenduojami tekstai seminaro darbui:
 Arendt H. Kas yra laisvė? // Arendt H. Tarp praeities ir ateities. – Vilnius: Aidai, 1995, p. 162-192.
 Arendt H. Tiesa ir politika. // Arendt H. Tarp praeities ir ateities. – Vilnius: Aidai, 1995, p. 251-291.
 Arendt H. Totalitarizmo ištakos. – Vilnius: Tyto alba, 2001.
 III. LIETUVIŲ POLITINĖ FILOSOFIJA
 Dabartinė lietuviškoji politikos filosofija ėmė formuotis XIX ir XX amžių sandūroje,
 vykstant nacionaliniam atgimimui bei bręstant Lietuvos valstybingumo atkūrimo idėjai. Lietuvos
 intelektualai ėmė skirstytis į krikščioniškosios demokratijos ir socialistinės pakraipos stovyklas,
 remdamiesi filosofinio pobūdžio argumentais ir įvairiai interpretuodami socialinio teisingumo,
 tautiškumo, tradicijos idėjas. Tačiau pirmąją savo brandą lietuviškoji politinė mintis pasiekė tik
 atkūrus nepriklausomybę (1918) ir visuomenei-valstybei organizuojantis realiai, kuomet
 politikos principų sklaida tapo egzistencine būtinybe. Nacionalinės tautinės valstybės idėja, jos
 santykiai su religine tradicija, kultūros vaidmens vertinimas, valdžios santykių su individu
 problema, krikščioniškosios demokratijos ir komunizmo analizės tada sudarė esminius politikos
 filosofijos bruožus. Čia pasižymėjo S. Šalkauskis, V. Gustainis, V. Sezemanas, A. Maceina.
 55

Page 56
                        

Įsimintinas 1936 metais tarp Lietuvos intelektualų įsiplieskęs ginčas, kuomet prieš liberalistinės
 demokratijos bei autoritarizmo doktrinas buvo pasiūlyta organiškosios valstybės koncepcija.
 Sovietmečiu politinės minties tradicijos tęsti nebuvo galima: jeigu, pradedant 8-uoju
 dešimtmečiu, bendroji filosofija įgavo tam tikrą tyrinėjimo laisvę, politikos filosofija dėl
 marksistinio dogmatizmo viešpatavimo tokių galimybių praktiškai neturėjo, nebent pogrindyje
 (V. Gustainis). Tačiau išeivijoje savo politinius mąstymus toliau plėtojo A. Maceina, ypač J.
 Girnius. Po nepriklausomybės atkūrimo 1990 metais politikos filosofija įgavo naują pagreitį, ypač
 tyrinėjant pasaulinės politinės filosofijos paradigmas, bet nepamirštant grįžti ir prie
 lietuviškosios tradicijos. Šiame mąstymo bare produktyviausiai darbuojasi A. Jokubaitis, V.
 Radžvilas, Z. Norkus, A. Degutis. Ypatingo dėmesio nusipelno politinio-nacionalinio lietuvių
 tautos identiteto nagrinėjimas B. Kuzmicko darbuose.
 Klausimai ir užduotys:
 1. Išskirkite lietuviškosios politinės filosofijos raidos etapus.
 2. Kokios politikos filosofijos temos vyravo tarpukario Lietuvoje?
 3. S. Šalkauskio politikos filosofijos esminiai bruožai.
 4. A. Maceinos politikos filosofijos esminiai bruožai.
 5. J. Girniaus politikos filosofijos esminiai bruožai.
 6. Įvardinkite tarpukaryje, sovietmečiu bei išeivijoje plėtotos politinės filosofijos idėjas, kurios,
 jūsų nuomone, turėtų būti aktualios šiandien vystomai politinei minčiai Lietuvoje.
 7. Kokios pagrindinės problemos yra gvildenamos dabartinėje lietuviškojoje politinėje
 filosofijoje?
 8. Aptarkite lietuvių tautos tapatumo savimonės bruožus, kuriuos išskiria B. Kuzmickas.
 Literatūra:
 Girnius J. Raštai. T. 1. – Vilnius: Mintis, 1991, p. 326-343.
 56

Page 57
                        

Gustainis V. Raštai. – Vilnius: Mintis, 1991.
 Jokūbaitis A., "Stasys Šalkauskis ir Antanas Maceina kaip politikos filosofai", in: Politology (Politologija), 2001, nr. 22, p. 2-24.
 Kuzmickas B. Tautos tapatumo savimonė. – Vilnius: MRU, 2009.
 Maceina A. Raštai. XII ir XIII t. - Vilnius: Margi raštai, 2007.
 Mikelaitis G. (sud.) Lietuvos filosofinė mintis. Chrestomatija. – Vilnius: Aidai, 1996, p. 214-247.
 Sezemanas V. Raštai. Filosofijos istorija. Kultūra. – Vilnius: Mintis, 1997, p. 642-656.
 Šalkauskis S. Raštai. V t. - Vilnius: Mintis, 1996, p. 407- 438.
 Rekomenduojami tekstai seminaro darbui:
 Maceina A. Tauta ir valstybė // Maceina A. Raštai. T. XII. – Vilnius: Margi raštai, 2007, p. 52-62.
 Šalkauskis S. Raštai. T. V. – Vilnius: Mintis, 1996, p. 407- 438.
 Kuzmickas B. Tautos tapatumo savimonė. – Vilnius: MRU, 2007, p. 157-184.
 57


                        

                                                    
LOAD MORE
                                            

                

            

        

                
            
                
                    
                        Related Documents
                        
                            
                        

                    

                    
                                                
                                                                                              
                                    
                                        
                                            
                                                
                                            
                                        

                                        
                                            Psichologijos pagrindai (metodine priemone)

                                            
                                                
                                                    Category: 
                                                    Documents
                                                

                                            

                                                                                    

                                    

                                

                                                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                            
                                        

                                        
                                            Radomir Konstantinovic - Filosofija Palanke

                                            
                                                
                                                    Category: 
                                                    Documents
                                                

                                            

                                                                                    

                                    

                                

                                                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                            
                                        

                                        
                                            Valtera talantu-skola. Filosofija

                                            
                                                
                                                    Category: 
                                                    Sports
                                                

                                            

                                                                                    

                                    

                                

                                 
                                                                                               
                                    
                                        
                                            
                                                
                                            
                                        

                                        
                                            TURINYS | CONTENTS Filosofija...

                                            
                                                
                                                    Category: 
                                                    Documents
                                                

                                            

                                                                                    

                                    

                                

                                                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                            
                                        

                                        
                                            Viduramžių filosofija ir etika

                                            
                                                
                                                    Category: 
                                                    Documents
                                                

                                            

                                                                                    

                                    

                                

                                                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                            
                                        

                                        
                                            Nijolė Aukštuolytė FILOSOFIJA

                                            
                                                
                                                    Category: 
                                                    Documents
                                                

                                            

                                                                                    

                                    

                                

                                 
                                                     

                                                
                                                                                              
                                    
                                        
                                            
                                                
                                            
                                        

                                        
                                            Visa Medziaga

                                            
                                                
                                                    Category: 
                                                    Documents
                                                

                                            

                                                                                    

                                    

                                

                                                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                            
                                        

                                        
                                            Ugdymo filosofija

                                            
                                                
                                                    Category: 
                                                    Documents
                                                

                                            

                                                                                    

                                    

                                

                                                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                            
                                        

                                        
                                            Fizikos Egzamino Medziaga Pilna

                                            
                                                
                                                    Category: 
                                                    Documents
                                                

                                            

                                                                                    

                                    

                                

                                 
                                                                                               
                                    
                                        
                                            
                                                
                                            
                                        

                                        
                                            Vaizdine metodine medziaga svietejams gyvunu terapija 9...

                                            
                                                
                                                    Category: 
                                                    Science
                                                

                                            

                                                                                    

                                    

                                

                                                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                            
                                        

                                        
                                            ZENKLIN metod mokom medziaga VSBams 2014 - smlpc.lt...

                                            
                                                
                                                    Category: 
                                                    Documents
                                                

                                            

                                                                                    

                                    

                                

                                                                                                                            
                                    
                                        
                                            
                                                
                                            
                                        

                                        
                                            metodine medziaga is senuoliu isminties2 · a ZuŽezŽ2u d....

                                            
                                                
                                                    Category: 
                                                    Documents
                                                

                                            

                                                                                    

                                    

                                

                                 
                                                     

                                            

                

            

        

            



    
        
            	Powered by Cupdf


            	Cookie Settings
	Privacy Policy
	Term Of Service
	About Us


        

    


    

    
    
    

    
    
    

    
    
        
    
    















